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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: 
Orientimi 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të 
synuara):Komunikues efektiv I.3; 
Mendimtar kreativ II.4,7; Nxënës i 
suksesshëm III.1,2,3,4,5,Individ i 
shëndoshë V.8,Qytetar i 
përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së kurrikulës 
(të synuara) :Kontributi në 
rezultatet e fushës kurrikulare: 
1.1,2; 2.1; 3.1,4,5; 5.1 ; 6.2  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Objektet që na rrethojnë 

Fjalët kyçe: objekte, orientim, pozita 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Përshkruan objektet që e rrethojnë  

 - Numron objektet që e rrethojnë në klasë 

-Vizaton objektet që e rrethojnë  

Kriteret e suksesit: 

- Përshkruaj objektet që të rrethojnë   

- Numro objektet që të rrethojnë në klasë    

-Vizato objektet që të rrethojnë  

 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 
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Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 

Pjesa hyrëse: Bashkëbisedim   - Njoftoni nxënësit me hapësirën e shkollës, korridorit, duke u 
sqaruar për secilën hapësirë në shkollë dhe në oborr të shkollës. Pyesni nxënësit se çfarë objekte 
kemi në klasë? Pastaj merrni përgjigjet e tyre. P.sh tabelë, banka, karrige, derë, dritare, çanta, 
libra, fletore, lapsa etj 

Pjesa kryesore: Të nxënit në bashkëpunim  -Nxënësit njoftohen me njësinë e re e cila 
titullohet Objektet që na rrethojnë pastaj i hapin librat e matematikës faqe 5. Bashkëbisedoni 
me nxënësit duke bërë pyetje dhe merrni përgjigjet e tyre në mënyrë që mësimi të jetë më i 
lehtë. 

        

Pjesa përfundimtare: Punë individuale  -Udhëzoni nxënësit të përshkruajnë figurat dhe 
vendndodhjen e tyre, pastaj kërkoni nga ata të vizatojnë vendndodhjen e tij/saj dhe shokëve që ka 
përrreth. Pas përfundimit punën e tyre duhet ta paraqesin para klasës duke komentuar. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie:Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Përshkruan objektet që e rrethojnë  

- Numron objektet që e rrethojnë në klasë 

-Vizaton objektet që e rrethojnë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: 
Orientimi 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3,7; Mendimtar kreativ 
II.4; Nxënës i suksesshëm III.2,3;Individ i 
shëndoshë V.8,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2; 2.1; 
3.2,4; 6.1 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mirë se vini në klasën e parë 

Fjalët kyçe: objekte, orientim, pozita 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Përshkruan objektet që e rrethojnë në klasë                     

 - Analizon pozitën e objekteve që e rrethojnë 

  -Gjen vendndodhjen e objekteve që e rrethojnë 

Kriteret e suksesit: 

- Analizo pozitën e objekteve që  të rrethojnë               

 - Gjej vendndodhjen e objekteve që të rrethojnë 

   -Emërto objektet në figurë dhe në klasë 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse: Bashkëbisedim- Bashkëbisedoni me nxënësit për objektet dhe pozitat e tyre në 
klasë, pastaj kërkoni nga ata të tregojnë vendndodhjen-pozitën e tyre. P.sh derës, 
dritareve,bankave, karrigave, tabelës etj, sendet  që janë në klasë. 

Pjesa kryesore: Të nxënit në bashkëpunim  - Nxënësit njoftohen me njësinë e re e cila 
titullohet Mirë se vini në klasën e parë pastaj i hapin librat e matematikës faqe 6. Për disa 
minuta kërkoni nga nxënësit të shohin klasën në libër dhe të bëjnë krahasimin me klasën e tyre. 
Me pas sipas udhëzimit në libër duhet t’i ngjyrosin lulet. 

     

Pjesa përfundimtare: Punë individuale – Kërkoni nga nxënësit të emërtojnë sendet në libër, 
pastaj para nxënësve të tjerë të përshkruajnë figurat. 

Aktivitet shtesë: Duke ngjyrosur zbulojmë objektet. 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato si do të duket hapësira e klasës që dëshiron ta kesh. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

 - Analizon pozitën e objekteve që e rrethojnë               

 - Gjen vendndodhjen e objekteve që e rrethojnë 

 - Emërton objektet në figurë dhe në klasë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: 
Orientimi 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3,7; Mendimtar kreativ 
II.4; Nxënës i suksesshëm III.2; Individ i 
shëndoshë V.8,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.2,4; 6.1 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kuptimet: Para, pas, mbi dhe nën 

Fjalët kyçe: objekte, orientim, para, pas, mbi, nën 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Kupton fjalët para, pas, mbi dhe nën 

- Përdor saktë fjalët para, pas, mbi dhe nën 

- Vendos saktë objektet sipas kërkesave në libër para, pas, mbi dhe nën 

Kriteret e suksesit: 

- Dallo fjalët para, pas, mbi dhe nën 

- Përdor saktë fjalët para, pas, mbi dhe nën 

- Vendos saktë objektet sipas kërkesave në libër para, pas, mbi dhe nën 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse: Stuhi mendimesh (Brainstorming) – Nxënësve në fillim iu paraqes disa figura 
që i kam përgatitur në shtëpi.(Në pamundësi të figurave të përgatitura mund t’i vizatoni sipas 
dëshirës në tabelë). 

                                                                  
Filloj më pyetjet: 

Kush është para qenit?       Po, qeni ku është?             Çfarë ka mbi tavolinë?     Ku ndodhen 
librat? 

Përgjigjet e nxënësve mësimdhënësi/ja i vendos në tabelë.  

Kështu arrijmë tek qëllimi i njësisë mësimore Kuptimet: Para, pas, mbi dhe nën 

 

Pjesa kryesore: Gjetja e figurave shenjë- Udhëzoni nxënësit t’i hapin librat fq.8.  

Shikoni figurën dhe tregoni se kush është para dhe kush është pas.        

  

Vazhdojnë me ushtrimin e dytë, qenin para maces e ngjyrosin me të kuqe, kurse qenin që 
ndodhet pas me të kaltër. 

   

Kërkoni nxënësve të bëjnë ngjyrosjen me ngjyrën e caktuar të rrethit për pozicionin e caktuar në 
ushtrimin 3. Pas plotësimit disa nga nxënësit do të tregojnë ngjyrën dhe pozicionin e sendeve në 
detyrë.  

    

Pjesa përfundimtare: Punë në grup – Shpërndajuni nxënësve në grup nga një foto.Nxitni të 
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tregojnë pozicionet e sendeve në figura. Përfaqësuesi i secilit grup jep përgjigjen para klasës. 

                      

 

 

Aktivitet shtesë: Mësimdhësi/ja bën rreshtimin e nxënësve në klasë. Pastaj kërkon nga nxënësit të 
tregojnë se cilin shok/shoqe kanë para, cilin/cilen pas, çfarë kanë mbi e çfarë kanë nën këmbë? 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

 - Kupton fjalët para, pas, mbi dhe nën 

- Përdor saktë fjalët para, pas, mbi dhe nën 

- Vendos saktë objektet sipas kërkesave në libër para, pas, mbi dhe nën 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: 
Orientimi 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3,7; Mendimtar kreativ 
II.4; Nxënës i suksesshëm III.2,3;Individ i 
shëndoshë V.8,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2; 2.1; 
3.2,4; 6.1 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kahjet e lëvizjes: lartë, poshtë, djathtas, majtas 

Fjalët kyçe: lartë, poshtë, majtas, djathtas, 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Përdor fjalët lartë, poshtë, djathtas, majtas sipas pozicionit të objekteve 

- Gjen figurat që tregojnë këto fjalë 

- Vendos objektet sipas kërkesave lartë, poshtë, djathtas, majtas 

Kriteret e suksesit: 

- Përdor fjalët lartë, poshtë, djathtas, majtas sipas pozicionit të objekteve 

- Gjej figurat që tregojnë këto fjalë 

 - Zgjidh saktë detyrat 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse: Bashkëbisedim - Mësimdhësi/ja paraqet fotografi në tabelë dhe së bashku me 
nxënësit i përshkruajnë. Çfarë shihni? Ku është dielli? Në cilën anë është vajza? Po djali nga cila 
anë është? Nxitni nxënësit të përdorin fjalët lartë, poshtë, djathtas, majtas. 

       

 Pjesa kryesore: Veprimtari e drejtuar – Njoftoni nxënësit me njësinë e re Kahjet e lëvizjes: 
Lartë, poshtë, djathtas, majtas pastaj udhëzoni nxënësit të hapin librin fq.10 të vëzhgojnë 
figurat dhe të fillojnë me komentimin e tyre. Me pas vazhdojnë me detyrat e radhes Gjallesat që 
levizin lartë ngjyrosni me të gjelbërt, kurse ato që lëvizin poshtë ngjyrosni me të kuqe. Nxënësit 
vazhdojnë edhe me ushtrimet tjera.    

  

Pjesa përfundimtare: Punë individuale – Fletë të përgatitur nga mësimdhënësi ku kërkohet 
nga nxënësit të ngjyrosin doren e majtë me të  kaltër ndersa dorën e dajthë me të kuqe. Kurse 
shigjetat t’i ngjyrosin me ngjyrat e cekura sipas kahjeve. 

  

 

 

Aktivitet shtesë: Zhvillohet një lojë mes nxënësve sipas rregullave të dhëna nga mësimdhësi/ja, 
ku janë paraqitur fletë A4 në dyshme, me dy duar dhe dy këmbë. Fletët janë të shpërndara (të 
përziera) ku nxënësit do kërcejnë herë me këmbë e herë me një dorë e pastaj me dy duar mbi fletë 
sipas udhëzimeve. Nxënësit duhet të din ku ta vedosin dorën e djathë ashtu dhe dorën e majtë, po 
ashtu edhe kercimet lartë dhe poshtë sipas rregullave. 
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Për mes këtij aktiviteti mësimdhënësi/ja i vlerëson nxënësit se sa kanë e përvetësuar Kahjet e 
lëvizjeve: Lartë, poshtë, djathtas, majtas. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhësi/ja. 

   

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

 -  Përdor fjalët lartë, poshtë, djathtas, majtas sipas pozicionit të objekteve 

- Gjen figurat që tregojnë këto fjalë 

- Vendos objektet sipas kërkesave lartë, poshtë, djathtas, majtas 

: 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: 
Orientimi 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3,7; Mendimtar kreativ 
II.4; Nxënës i suksesshëm III.2,3;Individ i 
shëndoshë V.8,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2; 2.1; 
3.2,4; 6.1 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kuptimet: Më i madh, më i vogël 

Fjalët kyçe: objekte, orientim, më i madh (e madhe), më i vogël (e vogël) 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Përdor saktë termet më i madh, më i vogël                                     -Grupon sende sipas 
madhësisë 

- Krahason objektet sipas madhësisë 

Kriteret e suksesit: 

-Grupo sende sipas madhësisë                                                        - Krahaso objektet sipas 
madhësisë 

- Bashko me shigjetë figurën duke filluar nga më i vogli   

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 

Pjesa hyrëse: Diskutim për njohuri paraprake  - Diskutoni me nxënësit për njohurit paraprake 
në lidhje me temën e caktuar, duke paraqitur disa fotografi me çiklista të mëdhenjë dhe të vegjël. 
Ku çiklisti i vogël vozitë biçikleten e vogël ndërsa çiklisti i madh vozitë biçikleten e madhe. 
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    Pas këtij 
aktiviteti arrijmë deri te qëllimi i orës mësimore dhe shënojmë titullin në tabelë. Kuptimet: Më i 
madh, më  vogël 

Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim -Në këtë pjesë të orës i udhëzoj nxënësit që të hapin 
librin e matematikës. Nxënësit vështrojnë me kujdes detyrën e parë në libër ku do të  krahasojnë 
objektet sipas madhësisë, ndersa në detyrën e dytë duhet të ngjyrosin këmishën e dajlit të madh më 
ngjyrë të kuqe, kurse këmishën e dajlit të vogël më ngjyrë të gjelbër. Nxitni nxënësit të krahasojnë 
madhësinë e figurave të dhëna në libër, duke përdorë fjalët më i madh dhe më i vogël. 
Pjesa përfundimtare:Punë individuale -Në këtë pjesë të orës mësuesi/ja udhëzon nxënësit  
ushtrimin e 3 në libër. Bashkoni me shigjetë figurat duke filluar nga më i vogli. 

 Pas plotësimit të ushtrimit disa nga nxënësit do të përshkruajnë 
rezultatin e shkruar .  
 
 
Aktivitet shtesë: Kërkoni nga nxënësit në grupe të nxjerrin librat, fletoret, lapsat,gomat 
etj.Udhëzoni t’i grupojnë mjetet e njëjta pastaj t’i përcaktojnë madhësinë e tyre. P.sh libri i 
matematikës është  më i madh se fletorja.... 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato në fletore disa sende me madhësi të ndryshme pastaj renditë sipas 
madhësisë nga më e madhja deri tek e vogla. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Përdor saktë termet më i madh, më i vogël   

-Grupon sende sipas madhësisë   

- Krahason objektet sipas madhësisë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: 
Orientimi 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3,7; Mendimtar kreativ 
II.4; Nxënës i suksesshëm III.2,3;Individ i 
shëndoshë V.8,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2; 2.1; 
3.2,4; 6.1 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kuptimet: Brenda, jashtë dhe në 

Fjalët kyçe: objekte, orientim, më i madh (e madhe), më i vogël (e vogël) 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Kupton fjalët brenda, jashtë dhe në                              -Shpjegon  kuptimin e fjalëve brenda, 
jashtë dhe në     

-Analizon kuptimin e fjalëve brenda, jashtë dhe në      -Përcakton pozitën e rrathëve në figurë 

-Vrojton objektet në figurë dhe plotëson saktë  tabelën 

Kriteret e suksesit: 

- Shpjego  kuptimin e fjalëve brenda, jashtë dhe në    -Përcakto pozitën e rrathëve në figurë 

-Vrojto objektet në figurë dhe plotëson saktë  tabelën 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 

Pjesa hyrëse: Përvijim i të menduarit – Mësimdhënësi/ja tregon nxënësve një kuti me 
ngjyra.Nxjerrë prej kutisë pesë ngjyra dhe i vendos jashtë kutisë, pastaj nxjerrë edhe dy tjera i 
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vendos në kuti  dhe pyet: 
Sa ngjyra mbetën brenda në kuti?  Po jashtë saj dhe në kuti sa ngjyra janë?   
Pas përgjigjeve të nxënësve kërkohet që ata të marrin shembuj me konceptet jashtë, brenda dhe 
në, të cilat i komentojnë para klasës dhe pas këtij aktiviteti kalojmë në pjesën tjetër të orës 
mësimore.  
Pjesa kryesore : Veprimtari e drejtuar – Nxënësit njoftohen me njësinë e re mësimore  
Kuptimet: Brenda, jashtë dhe në Udhëzoni nxënësit të hapin librin faqe 14. në detyrën e pare 

 
Pas përgjigjeve të nxënësve vazhdohet detyra e dytë ku përcaktohet pozita e rrathëve në figure 
sipas ngjyrave. 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale - Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejne 
zgjidhjen e detyrës së dhënë. Vrojto objketet në figurë dhe plotëso tabelën. 

. 
Aktivitet shtesë: Shpërndajuni secilit  nxënës nga një fletë A4, ku është vizatuar një rreth, pastaj 
kërkoni nga ata të vizatojnë sende brenda dhe jashtë vijës.Ftoni në tabelë nxënësit të cilët e kanë 
kryer detyrën, të parët ta komentojnë punimin e tyre para shokëve dhe shoqeve të klasës. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 me detyra të përgatitura nga mësuesi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Kupton fjalët brenda, jashtë dhe në                           

-Shpjegon  kuptimin e fjalëve brenda, jashtë dhe në  

-Përcakton pozitën e rrathëve në figurë       
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.2,3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.2,3,7;Individ i 
shëndoshë IV.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2,5; 
2.1,3; 3.1,2,4; 4.2 ; 5.1 ; 6.1 

Kuptimi i 
bashkësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Bashkësia, elementet e bashkësisë 

Fjalët kyçe: bashkësi, element i bashkësisë, veti të përbashkëta, grup bashkësish 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Kupton termin bashkësi përmes lojës që bëhet në klasë 

-Emërton saktë bashkësitë 

-Grupon mjetet e punës sipas vetive të përbashkëta 
Kriteret e suksesit: 

- Kupto termin bashkësi përmes lojës që bëhet në klasë 

-Emërto saktë bashkësitë 

-Grupo mjetet e punës sipas vetive të përbashkëta 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 

Pjesa hyrëse :Aktivitet - Zhvilloni aktivitet me nxënës.Kërkoni nga ata mbi banka të vendosin 
objekte të ndryshme (mjete mësimore, petëza, kube, etj). Kërkoni nga nxënësit të grumbullojnë një 
bashkësi me disa nga ato objekte, që kanë një veti përbashkët. Qarkoni me spango objektet e 
grumbulluara. Bisedoni me nxënës: 
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 - Cilat elemente janë brenda bashkësisë të qarkuar me spango? 
 - Cilat elemente janë jashtë bashkësisë të qarkuar me spango? 
Pas qarkimit me spango nxiti nxënësit të përshkruajnë objektet e grumbulluara dhe të përdorin 
fjalët bashkësi dhe elemente. 
Pjesa kryesore : Veprimtari e drejtuar – Shpjegoni nxënësve se Bashkësia paraqet një grumbull 
të objekteve. Ndersa objektet që formojnë një bashkësi i quajmë elemente të bashkësisë. 

 Udhëzoni nxënësit të formojnë bashkësinë e patateve, trangujve, 
lakrave dhe preshit.  
Vështro figurën dhe rretho elementet sipas formave.  

Pjesa përfundimtare: Punë e drejtuar -Kërkoni nga 
nxënësit të paraqesin në fletore një bashkësi me elementet të cilat nuk janë në klasë.                                                        
Aktivitet shtesë: Pasiqe nxënësit janë të ndarë në grupe. Çdo grup mban përpara një fletë A4 në të 
cilën janë vizatuar numrat, shkronjat, lule dhe zemra.Nxënësit kanë për detyrë që t’i formojnë 
bashkësitë sipas vetive të njejta për  një afat  kohor të shkurtër, pas kalimit të kohës së dhënë 
përfaqësuesit grupeve i vendosin punimet e tyre në muret e klasës ose në tabelë, nxënësit tjerë 
dalin në formë rreshti i shikojnë punimet e secilit grup. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato në fletore dy bashkësi me elemente sipas dëshirës. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Kupton termin bashkësi përmes lojës që bëhet në klasë 

-Emërton saktë bashkësitë 

-Grupon mjetet e punës sipas vetive të përbashkëta 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.2,3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.2,3,7;Individ i 
shëndoshë IV.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2,5; 
2.1,3; 3.1,2,4; 4.2 ; 5.1 ; 6.1 

Kuptimi i 
bashkësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numërimi i elementeve që formojnë një bashkësi 

Fjalët kyçe: bashkësi, element i bashkësisë, numër i elementeve,veti të përbashkëta, grup 
bashkësish 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Krijon bashkësi sipas vetive të përbashkëta të elementeve 

-Tregon numrin e elementeve të bashkësisë                   -Shkruan saktë numrin e elementeve të 
bashkësisë 

-Emërton saktë bashkësitë                                              -Numëron elementet e bashkësisë 

 
Kriteret e suksesit: 

-Trego numrin e elementeve të bashkësisë                    -Shkruaj saktë numrin e elementeve të 
bashkësisë 

-Emërto saktë bashkësitë                                               -Numëro elementet e bashkësisë 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Aktivitet grupor  - Shpërndajuni nxënësve në grupe nga një fletë të bardhë dhe 
kërkoni nga ata që të emërtojnë bashkësi të ndryshme dhe të tregojnë numrin e elementeve.P.sh 
bashkësia e vajzave,djemve,bankave, 
dritareve, karrigave etj. Pastaj të tregojnë se sa elemente përmban bashkësia e tyre. 
Pjesa kryesore : Veprimtari e drejtuar –  
 Udhëzoni nxënësit që të shikojnë mire figurat, më pas këshilloni ata  që në katrorin e zbrazë të 
shkruajnë  pika aq sa tregon numri i elementeve. 

 Pjesa përfundimtare: Analizë e tipareve 
semantike -Në mënyrë individuale nxënësit e plotësojnë ushtrimin 2 duke numëruar elementet e 
bashkësisë  me rezultat e kërkuara. 

                                          
Aktivitet shtesë: Kërkoni nga nxënësit të paraqesin në fletore një bashkësi me elementet të cilat 
nuk janë në klasë.      
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato në fletore dy bashkësi me elemente sipas dëshirës. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Krijon bashkësi sipas vetive të përbashkëta të elementeve                   

-Numëron elementet e bashkësisë 

-Shkruan saktë numrin e elementeve të bashkësisë  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.2,3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.2,3,7;Individ i 
shëndoshë IV.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2,5; 
2.1,3; 3.1,2,4; 4.2 ; 5.1 ; 6.1 

Kuptimi i 
bashkësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Paraqitja e bashkësisë në diagram 

Fjalët kyçe: bashkësi, element i bashkësisë, numër i elementeve,veti të përbashkëta, diagram 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Formon bashkësi nga elementet e njëjta 

- Numëron elementet e bashkësisë 

- Klasifikon bashkësitë sipas ngjyrës                              -Përdorë diagramin për të formuar 
bashkësi 
Kriteret e suksesit: 

- Formo bashkësi nga elementet e njëjta   - Numëro elementet e bashkësisë   - Klasifiko 
bashkësitë sipas ngjyrës 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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 Pjesa hyrëse :Stuhi mendimesh (Brainstorming) – Mësimdhënësi/ja përgatitë një fletë A1  
disa bashkësi, ku kërkon nga nxënësit t’i emërtojnë çdo bashkësi duke treguar cilësitë e 
përbashkëta të bashkësive. 

 
                                                                    

 
 
 
Përgjigjet e nxënësve i shkruani në tabelë dhe arrini qëllimin e orës. 
Pjesa kryesore : Veprimtari e drejtuar – Drejtoni nxënësit që të zgjidhin detyrat në libër, 
rezultatet t’i shkruajnë në hapësira boshe. Ecurin e zgjidhjes së detyrave e vëzhgoni dhe ndërhyni 
në rastet e nevojshme. 

Kërkoni nga nxënësit të formojnë bashkësi me lulet e 
kuqe dhe me veglat shkollore. 

     Pas përfundimit të detyrave bëni vlerësimin. 

Pjesa përfundimtare: Punë e drejtuar -Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë në fletore një 
bashkësi me elementet me formë të njëjtë dhe një bashkësi me ngjyrë të njëjtë.                                                                                              

 
 

 
 
 

                                               

Aktivitet shtesë:  
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Formon bashkësi nga elementet e njëjta 

- Numëron elementet e bashkësisë 

- Klasifikon bashkësitë sipas ngjyrës 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.2,3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.2,3,7;Individ i 
shëndoshë IV.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2,5; 
2.1,3; 3.1,2,4; 4.2 ; 5.1 ; 6.1 

Kuptimi i 
bashkësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri i elementeve të bashkësisë 

Fjalët kyçe: bashkësi, element i bashkësisë, numër i elementeve, diagram 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Formon bashkësi nga elementet e njëjta 

-Tregon sa elemente ka secila bashkësi pastaj lidh ato me katrorin që ka aq rrathë 

-Numëron dhe shkruan numrin e elementeve të bashkësisë së dhënë 

 
Kriteret e suksesit: 

- Formo bashkësi nga elementet e njëjta 

-Trego sa elemente ka secila bashkësi pastaj lidh ato me katrorin që ka aq rrathë 

-Numëro dhe shkruaj numrin e elementeve të bashkësisë së dhënë 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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 Pjesa hyrëse :Stuhi mendimesh (Brainstorming) – Mësimdhënësi/ja përgatitë material letra 
me figura disa bashkësi dhe penj të trashë, ndërsa   nxënësit do t’i fusin ato elemente me veti të 
njëjta dhe do të shkruajnë se sa është numri I elementeve në bashkësi me anë të pikave. Pas 
aktivitetit vazhdojmë me pjesën tjetër të orës. 
Pjesa kryesore : Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër.  Shkruani aq rrathë sa ka elemente në bashkësi. 
Tregoni sa elemente ka secila bashkësi, pastaj lidhni me katrorin që ka aq rrathë. 

   Detyrat 
zgjidhen në mënyrë grupore pastaj përzgjedheni një laps brenda grupit dhe kujt i përket lapsi ai 
ose ajo përgjigjet për mënyrën se si kanë zgjidh detyrën.    

Pjesa përfundimtare: Analizë e tipareve semantike-Në mënyrë individuale nxënësit bashkojnë 
pikat me elementet e bashkësisë. 

 Puna e nxënësve kontrollohet dhe vlerësohet. 

Aktivitet shtesë: Përgatit fletë A4 me bashkësi me numër të ndryshëm të elementeve që janë të 
vizatuara, pastaj shpërndani nxënësve të cilët lëvizin nëpër klasë dhe gjejnë shokun që ka fletën me 
numër të njëjtë të elementeve.Nxitni nxënësit në çifte të tregojnë se pse u bashkuan, çfarë ka të 
përbashkët në fletën e tyre. 
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Formon bashkësi nga elementet e njëjta 

-Tregon sa elemente ka secila bashkësi pastaj lidh ato me katrorin që ka aq rrathë 

-Numëron dhe shkruan numrin e elementeve të bashkësisë së dhënë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.2,3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.2,3,7;Individ i 
shëndoshë IV.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2,5; 
2.1,3; 3.1,2,4; 4.2 ; 5.1 ; 6.1 

Kuptimi i 
bashkësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Bashkësitë me numër të njëjtë të elementeve 

Fjalët kyçe: bashkësi, element i bashkësisë, numër i elementeve, diagram 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Përshkruan bashkësitë e formuara sipas vetive të përbashkëta dhe numrit të elementeve 

-Formon bashkësi nga elementet e njëjta              -Përdorë diagramin për të formuar bashkësitë 

-Emërton bashkësitë me shkronja të mëdha të alfabetit     -Lidh bashkësitë me numër të njëjtë të 
elementeve 
Kriteret e suksesit: 

- Përshkruaj bashkësitë e formuara sipas vetive të përbashkëta dhe numrit të elementeve 

-Formo bashkësi nga elementet e njëjta       -Emërto bashkësitë me shkronja të mëdha të alfabetit 

-Lidh bashkësitë me numër të njëjtë të elementeve 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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 Pjesa hyrëse :– Vëzhgo-diskuto  -Paraqitni në tabelë dy bashkësi me elemente të njëjta. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                       Kërkoni nga nxënësit t’i emërtojnë  
bashkësitë. 
 
 
                                                                                            Pastaj përgjigjet e tyre i shkruani në 
tabelë. 
Bashkësia e vajzave dhe bashkësia e pandave kanë numrin e njëjtë të elementeve. 
 

Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim-Mësimdhënësi/ja njofton nxënësit me njësinë e re 
Bashkësitë me numër të njëjtë të elementeve, pastaj sqaron nxënësve se çfarë kanë për të bërë. 
Udhëzoni nxënësit të hapin librin faqe 23 dhe fillojnë me zgjidhjen e detyrave. Bashkoni me vijë 
bashkësitë me numër të njëjtë të elementeve. 

     Pas këtij aktiviteti kalojmë në pjesën tjetër të orës. 

Pjesa përfundimtare: Analizë e tipareve semantike- Kërkoni nga nxënësit në fletore të 
vizatojnë dy bashkësi me numër të njëjtë të elementeve.Puna e nxënësve kontrollohet dhe 
vlerësohet. 

Aktivitet shtesë: Shpërndajuni nxënësve fletë A4 ku është vizatuar diagrami dhe në etiketë 
pika.Kërkoni nga ata të vizatojnë elemente aq sa ka pika në etiketë dhe një bashkësi tjetër me numër 
të njëjtë të elementeve. 
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato bashkësi me personazhe përrallash. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Formon bashkësi nga elementet e njëjta                                 -Përdorë diagramin për të formuar 
bashkësitë 

-Emërton bashkësitë me shkronja të mëdha të alfabetit         -Lidh bashkësitë me numër të njëjtë 
të elementeve 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.2,3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.2,3,7;Individ i 
shëndoshë IV.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2,5; 
2.1,3; 3.1,2,4; 4.2 ; 5.1 ; 6.1 

Kuptimi i 
bashkësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Formimi i bashkësisë nga dy bashkësi të dhëna 

Fjalët kyçe: bashkësi, element i bashkësisë, numër i elementeve, diagram 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Formon një bashkësi nga dy bashkësi të dhëna 

-Numëron dhe shkruan numrin e elementeve të bashkësisë së dhënë          -Vizaton elementet e 
bashkësive 
Kriteret e suksesit: 

-Formo një bashkësi nga dy bashkësi të dhëna 

-Numëro dhe shkruaj numrin e elementeve të bashkësisë së dhënë             -Vizato elementet e 
bashkësive 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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 Pjesa hyrëse :– Vëzhgo-diskuto-vizato-  -Paraqitni në tabelë dy bashkësi me elemente. 
 
A                                                                      B 
 
 
 
 
 
                                                                                        
 
Bisedoni për bashkësitë e formuara dhe emërtoni ato, pastaj kërkoni të emërtohet bashkësia e 
formuar.Pyetni:Sa bashkësi ishin në fillim? Nga sa bashkësi u formua bashkësia e re? Kërkoni 
nga nxënësit të vizatojnë në fletore.                                                                                          
Pjesa kryesore :Të nxënit e orientuar - Udhëzoni nxënësit të vëzhgojnë bashkësitë e paraqitura 
në detyrën 1,2. 

 Kërkoni nga nxënësit të krijojnë bashkësinë e re nga dy bashësitë 
e dhëna pra t’i vizatojnë elementet. 
Pjesa përfundimtare: Punë e pavarur)  – Kërkoni nga nxënësit të plotësojnë të pavarur detyrë 
3.Vizato elementet e duhura në bashkësinë e zbrazët. 

 Puna e nxënësve kontrollohet dhe vlerësohet. 

Aktivitet shtesë: Cakto elementet sipa dëshirës në bashkësitë e dhëna, dhe bashko ato. 
 
 
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato në fletore dy bashkësi , nga ato formo një bashkësi të madhe. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Formon një bashkësi nga dy bashkësi të dhëna                     -Formon dy bashkësi nga një 
bashkësi e dhënë 

-Numëron dhe shkruan numrin e elementeve të bashkësisë së dhënë            -Vizaton elementet e 
bashkësive  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.2,3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.2,3,7;Individ i 
shëndoshë IV.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.2,5; 
2.1,3; 3.1,2,4; 4.2 ; 5.1 ; 6.1 

Kuptimi i 
bashkësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kuptimet: Më shumë se, më pak se dhe aq sa 

Fjalët kyçe: më shumë se, më pak se, aq sa, krahasim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Përdorë konceptet matematikore, më shumë se, më pak se, aq sa 

-Krijon bashkësi me elementet, duke përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak se,aq 
sa 

-Krahason dhe bashkon elementet duke përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak 
se,aq sa 
 

Kriteret e suksesit: 

-Përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak se, aq sa 

-Krijo bashkësi me elementet, duke përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak se,aq 
sa 

-Krahaso dhe bashko elementet duke përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak se,aq 
sa 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 
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Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 

 Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni. Tregoni nxënësve një grumbull me mace (9) dhe një me enë 
qumështi (7).                                                          
 
 
 
 
 
Shoqëroni macet me enë qumështi. Çfarë ka më shumë? Çfarë ka më pak? Përsëritni veprimtarinë 
me objekte të tjera që kanë më shumë, më pak dhe aq sa. Përgjigjet e nxënësve i shkruani në 
tabelë dhe arrini qëllinin e orës. 
Pjesa kryesore :Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër.Detyra 1. Shoqëro nga tre elemente,pastaj trego se 
çfarë ka më shumë,trekëndësha apo pesëkëndësha.Ndërsa në detyrën 2.Cila nga bashkësitë ka më 
shumë(më pak) elemente. 

1.     2.  

Pjesa përfundimtare: Punë e pavarur)  – Kërkoni nga nxënësit të plotësojnë të pavarur detyrë 
3. Krahaso elementet duke përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak se,aq sa. 

  Puna e nxënësve kontrollohet dhe vlerësohet. 

Aktivitet shtesë:Bashko elementet (kafshët me të vegjelit e tyre) duke përdor konceptet 
matematikore, më shumë se, më pak se,aq sa. 

 
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato më pak dhe më shumë elemente në bashkësi. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

 -Përdorë konceptet matematikore, më shumë se, më pak se, aq sa 

-Krijon bashkësi me elementet, duke përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak se,aq 
sa 

-Krahason dhe bashkon elementet duke përdor konceptet matematikore, më shumë se, më pak 
se,aq sa 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4; 4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri një - 1 

Fjalët kyçe:  numri 1, bashkësi me një element, numërim    

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Identifikon bashkësitë me një element                             -Formon bashkësi me një element 

-Shqipton drejtë fjalën numerike një                                 -Shkruan saktë grafikun e numrit një 
 

Kriteret e suksesit: 

- Identifiko bashkësitë me një element                    -Formo bashkësi me një element 

-Shqipto drejtë fjalën numerike një                         -Shkruaj saktë grafikun e numrit një 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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 Pjesa hyrëse : Bashkëbisedim- Vendosni në tabelë ketë figurë.Kërkoni nga nxënësit të 
identifikojnë figurën me pas të tregojnë emrat e kafshëve duke potencuar fjalën NJË (një kalë, 
një qen, një fluturë, një mace, një pemë...) në mënyrë zingjirore. (Në pamundësi të figurave 
mund të paraqitni video me këngën dhe vjershën e numrit një) 

 Pyesni: Fjala një çfarë tregon? Pas përgjigjes 
së dhënë: Fjala një na tregon një numër. Cili është numri i parë që do ta mësojmë? Numri një -1 

Pjesa kryesore : Të nxënit e përbashkët-  Mësimdhënësi/ja u tregon në tabelë nxënësve se si 
shkruhet numri një. Fton dy nxënës të vazhdojnë të shkruajnë në tabelë numrin një. 

1  1  1  1  1 

            

1  1  1  1  1 

 

Në të njëjtën kohë nxënësit tjerë shkruajnë numrin një në fletore. Puna e nxënësve kontrollohet 
dhe vlerësohet. 

Pjesa përfundimtare: Punë e pavarur)  – Kërkoni nga nxënësit që në detyrën 4, të punojnë të 
pavarur. 

 

                                                                                         Ngjyros nga një element në çdo 
bashkësi. 

Aktivitet shtesë: Kërkoni nga nxënësit të formojnë një bashkësi me një element dhe të thotë saktë 
fjalën numerike një.P.sh Unë kam formuar një bashkësi me një fletore.  
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj në fletore numrin një dhe vizato një bashkësi me një element. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

 - Identifikon bashkësitë me një element          -Formon bashkësi me një element 

-Shqipton drejtë fjalën numerike një               -Shkruan saktë grafikun e numrit një 

 
 

1 =
= 

NJË 1 1 1 1 
Një 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri dy - 2 

Fjalët kyçe: numri 2, bashkësi me dy elemente, numërim, qarkim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Identifikon bashkësitë me dy elemente       - Shkruan grafikun e numrit dy në tekst dhe në fletore 

-Përcakton bashkësi me dy elemente       -Njyros figura të ndryshme që kanë në bashkësi dy 
elemente  
Kriteret e suksesit: 

- Identifiko bashkësitë me një element         - Shkruaj grafikun e numrit dy në tekst dhe në fletore 

-Përcakto bashkësi me dy elemente         -Njyros figura të ndryshme që kanë në bashkësi dy 
elemente  

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse:Diskutim për njohurit paraprake- Diskutoni për njohuritë paraprake në lidhje me 
temën e caktuar. 

Vizatoni në tabelë dy lapsa, dy fletore, dy goma, dy libra etj. Lexoni fjalinë dhe pyesni nxënësit 
se cila ishte fjala që e dëgjuat disa herë. Pas përgjigjeve të tyre, në tabelë vazhdoni t’i tregoni 
nxënësve se si shkruhet  numrin 2. 

Pjesa kryesore : Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënësit të zgjidhin detyrën 1 në libër.Pastaj 
detyrën e dytë të shkruajnë numrin 2 në libër e më pas ta përshkruajnë në fletore. 

 

 

2  2  2  2  2 

            

2  2  2  2  2 

 

Pjesa përfundimtare:Shkrim i shpejtë - Nxënësi në mënyrë idividuale kryn veprimet e 
kërkuara në detyrën 3, 4.  

Lidh më shigjetë elementet që përcaktojnë numrin e saktë, dhe shkruaj në katrorin e zbrazët 
numrin që tregon sa elemente ndodhen në figurë. 

         Pastaj vlerësohet.                                                                        

Aktivitet shtesë: Kërkoni nga nxënësit të formojnë dy bashkësi me nga dy elemente dhe të thonë 
saktë fjalën numerike dy.P.sh Unë kam formuar  dy bashkësi me nga dy elementet që më pëlqejnë. 
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj në fletore numrin dy dhe vizato një bashkësi me dy elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

 - Identifikon bashkësitë me dy elemente      - Shkruan grafikun e numrit dy në tekst dhe në 
fletore 

-Përcakton bashkësi me dy elemente       -Njyros figura të ndryshme që kanë në bashkësi dy 
elemente  

 

2 =
= 

DY 
2
2 

2 2 2 Dy 

Puna e nxënësve kontrollohet dhe 
vlerësohet nga mësimdhënësi/ja. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri tre - 3 

Fjalët kyçe: numri 3, bashkësi me tre elemente, numërim para dhe pas, qarkim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Identifikon bashkësitë me tre elemente       - Shkruan grafikun e numrit tre në tekst dhe në fletore 

-Formon bashkësi me tre elemente               - Dallon numrin tre në struktura të ndryshme  
Kriteret e suksesit: 

-Identifiko bashkësitë me tre elemente       - Shkruaj grafikun e numrit tre në tekst dhe në fletore 

-Formo bashkësi me tre elemente               - Dallo numrin tre në struktura të ndryshme  
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse:Veprimtari praktike - Mësimdhënësi/ja merr një shembull ku paraqet ne tabelë 
një figurë në fletë A3 që ka objektiv numrin tre, pra  janë tre nxënës garues të cilët janë 
përzgjedhur më të mirët e një gare. Mësimdhënësi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë një rreth 
dhe të fillojnë një lojë të shpejtë kush gabon del prej loje 1-2-3 vzhdimisht të thonë 1-2-3 pas 
këtij aktiviteti ne arrijmë qëllimin e orës mësimore. 

 

 

Pjesa kryesore : Punë e drejtuar- Kërkoni nxënësve të ngrisin tre gishta dhe të numrojnë 1,2,3 
dhe anasjelltas 3,2,1. Pastaj udhëzoni ata të shkruajnë në libër dhe në fletore numrin tre, gjatë 
punës secilin nxënës duhet ta vëzhgoni. 

 

 

3  3  3  3   3 

             

3  3  3  3   3 

Pjesa përfundimtare:Copëza të përziera/ Përgatit copëza letre në të cilat ke shkruar fjalë të 
ndryshme dhe kërko nga nxënësit të qarkojnë fjalët që kanë tri shkronja. Mësimdhënësi/ja paraqet 
rezultatet e nxënësve në tabelë. 

Aktivitet shtesë: Lidh më shigjetë elementet që përcaktojnë numrin e saktë në figura. 

    
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj në fletore numrin tre dhe vizato një bashkësi me tre elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

 -Identifikon bashkësitë me tre elemente         - Shkruan grafikun e numrit tre në tekst dhe në 
fletore 

 

  

3 =
= 

TRE 
3
3
2 

3 3 3 
Tre 

BA A
 

Pas përfundimit të detyrave nxënësit do t’i zgjedhin tri 
shkrimet më të mira, në mënyrë që herave tjera 
nxënësit të nxiten të shkruajnë më bukur për t’u 
zgjedhur pastaj më i miri/më e mira. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri Katër - 4 

Fjalët kyçe: numri 4, bashkësi me tre elemente, numërim para dhe pas, qarkim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Formon bashkësi me katër elemente                            - Shkruan grafikun e numrit katër në tekst 
dhe në fletore 

-Renditë  saktë numrat sipas madhësisë                      -Interpreton qartë figurat 
Kriteret e suksesit: 

- Formo bashkësi me katër elemente                             - Shkruaj grafikun e numrit katër në tekst 
dhe në fletore 

- Rendit saktë numrat sipas madhësisë                       -Interpreto qartë figurat 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse: Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni.Paraqitni para nxënësve një fletë A3 (Në figurë janë katër 
nxënës, emrat e tyre janë me nga katër shkronja ku janë dy djem me dy vajza). Ftoni një nxënës 
në tabelë të lexojë fjalët dhe pyetni: Sa fjalë(emra) lexuat? Çfarë kanë të përbashkët këta fjalë? 
Pas përgjigjes së marrë, nxënësit mund të dallojnë se janë katër fjalë me emra të njerëzve ku 
secila fjalë ka nga katër shkronja, dhe janë katër nxënës moshatarë të tyre. 
 Përgjigjet e nxënësve i shkruani në tabelë 1,2,3,4 dhe arrini qëllimin e orës. 
 

 

1                                                                               4 

Pjesa kryesore : Punë e drejtuar- Kërkoni nxënësve të ngrisin katër gishta dhe të numrojnë 
1,2,3,4 dhe anasjelltas 4,3,2,1. Pastaj udhëzoni ata të shkruajnë në libër dhe në fletore numrin 
katër, gjatë punës secilin nxënës duhet ta vëzhgoni.                                                                                      

4  4  4  4   4 

             

4  4  4  4   4 

  Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë-  Nxënësi në mënyrë idividuale kryn veprimet e 
kërkuara në detyrën 3. Pastaj vlerësohet. 

 

Aktivitet shtesë: Vizato një bashkësi me katër elemente pastaj thuaje me fjalë “ Bashkësia që unë 
formova ka 4 elemente”. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj në fletore numrin katër dhe vizato një bashkësi me katër elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Formon bashkësi me katër elemente                - Shkruan grafikun e numrit katër në tekst dhe në 
fletore 

- Renditë  saktë numrat sipas madhësisë           -Interpreton qartë figurat 
 

  

 

 

DIAR DRIN AURA BORA 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri zero 

Fjalët kyçe: numri zero, bashkësi boshe, asnjë 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Dallon zeron nga numrat tjer                                             -Shkruan saktë grafikun e zeros 

-Përcakton bashkësin boshe                                                -Numëron saktë numrat nga 0-4 dhe 
anasjelltas   

Kriteret e suksesit: 

- Dallo zeron nga numrat tjerë                                             -Shkruaj saktë grafikun e zeros 

-Përcakto bashkësin boshe                                                   -Numëro saktë numrat nga 0-4 dhe 
anasjelltas   

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse: Copëza të përziera/ Përgatit copëza letre në të cilat ke shkruar bashkësi me katër 
elemente, me tri elemente, me dy elemente, me një element dhe një bashkësi me zero 
elemente.Kërko nga nxënësit t’i gjejnë zgjidhjet e tyre.Në fund i paraqesin rezultatet në tabelë. 

Pjesa kryesore :Veprimtari e drejtuar- Kërkoni nxënësve të ngrisin duart dhe t’i bashkojnë 
gishtin tregues me gishtin e madh, në këtë mënyrë formojnë numrin zero (0). Pra ky është numri i 
ri që do ta mësojmë, Numri zero-0. 

Udhëzoni nxënësit t’i hapin librat faqe 37 dhe sqaroni se çfarë kanë për të punuar.Nxënësit 
punojnë të pavaruar në plotësimin e librit. Shkruajnë në libër dhe në fletore numrin zero, gjatë 
punës secilin nxënës duhet ta vëzhgoni.                                                                                      

    

  Pjesa përfundimtare:Punë e drejtuar -Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë në fletore një 
bashkësi me zero, një bashkësi me një element, një bashkësi me dy elemente, një bashkësi me tri 
elemente dhe  një bashkësi me katër elemente.Gjatë punës secilin nxënës duhet ta vëzhgoni pastaj 
ta vlerësoni.                                                                                    

Aktivitet shtesë: Duke numëruar zbulo se sa zogj janë në secilën pemë, pastaj shkruaj numrin e 
saktë.Fletë të përgatitur nga mësimdhësi/ja. 

     

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj në fletore numrin zero dhe vizato një bashkësi me zero, një bashkësi me 
një element, një bashkësi me dy elemente, një bashkësi me tri elemente dhe  një bashkësi me katër. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Dallon zeron nga numrat tjerë                           -Shkruan saktë grafikun e zeros 

-Përcakton bashkësin boshe                                 -Numëron saktë numrat nga 0-4 dhe anasjelltas   

 

Shkruaj numrin 
zero-0 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Shenjat: më e madhe, më e vogël 

Fjalët kyçe: shenja më e madhe, më e vogël, krahasim, madhësi, simbole, vlera 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Sqaron rëndësin e shenjës të madhe dhe të vogël                             -Dallon shenjat <, > 

- Krahason numrat prej 0 deri 4 me shenjat < dhe >                          -Shkruan në fletore shenjat < 
dhe > 

Kriteret e suksesit: 

- Sqaro rëndësin e shenjës të madhe dhe të vogël                              -Dallo shenjat <, > 

- Krahaso numrat prej 0 deri 4 me shenjat < dhe >                            -Shkruaj në fletore shenjat < 
dhe > 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse Bashkëbisedim- Vendosni në tabelë keto figura,kërkoni nga nxënësit të 
identifikojnë figurat.Bëni pyetje: Numri një është më i madh apo më i vogël se numri zero? Po 
numri zero është më i vogël apo më i madh se numri dy? Çfarë mendoni për numrin tre a është  
më i vogël se numri dy? Pas përgjigjeve të nxënësve, mësimdhënësi/ja sqaron mirë shenjat në 
mes të numrave të figurat, që do të thotë se a është një numër më i madh apo më i vogël se tjetri. 
Shkruani në tabelë fjalët me e madhe, më e vogël me simboet e paraqitura <,>. 

           

Pjesa kryesore :Veprimtari e drejtuar- Mësimdhënësi/ja kërkon nxënësve që  të shqiptojnë 
shenjën më e madhe > dhe shënjën më e vogël < duke i krahasuar me numrat 1 > 0,  0 < 2,  3 > 2. 
Udhëzoni nxënësit të punojnë të pavarur detyrat në libër. 

             Gjatë punës secilin nxënës 
duhet ta vëzhgoni.                                                                                     Pjesa përfundimtare: 
Shkrim i drejtuar -Detyra 3 të plotësohet në libër, pastaj të shkruhen në fletore 4 rreshta me 
shenjat e mësuara. Puna e nxënësve kontrollohet dhe vlerësohet.     

                                                                                 

Aktivitet shtesë: 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj në fletore 4 rreshta me shenjat e mësuara. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Sqaron rëndësin e shenjës të madhe dhe të vogël                                    -Dallon shenjat <, > 

- Krahason numrat prej 0 deri 4 me shenjat < dhe >                                -Shkruan në fletore 
shenjat < dhe >   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Shenja e barazimit 

Fjalët kyçe: shenja më e madhe, më e vogël, krahasim, madhësi, simbole, vlera 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Formon bashkësi me numër të njëjtë të elementeve     -Shkruan drejtë shenjën e barazimit në 
detyrat e dhëna 

 -Dallon shenjën e barazimit me shenjat <, >                -Vendos saktë shenjat < = > 

Kriteret e suksesit: 

-Formo bashkësi me numër të njëjtë të elementeve       -Shkruaj drejtë shenjën e barazimit në 
detyrat e dhëna 

 -Dallo shenjën e barazimit me shenjat <, >                   -Vendos saktë shenjat < = > 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh- Paraqit disa shembuj në tabelë që kanë objektiv shenjën e 

barazimit. P.sh 

=    =  

Mësimdhënësi/ja pyet nxënësit në këto figura që janë paraqitur në tabelë: Po shenjën në mes e 
njeh ndonjëri nga ju ? Si quhet dhe çka na tregon? Pas përgjigjeve të nxënësve, mësimdhënësi/ja 
tregon se janë të barabarta gjërat dhe lexohet barazi shënohet simbolikisht kështu =. Pjesa 
kryesore : Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit të punojnë të pavarur në bazë të 
udhëzimeve të kryejnë veprimet e caktuara në detyrat e dhëna nga mësimdhënësi/ja dhe ato që 
janë në libër. Gjatë punës secilin nxënës duhet ta vëzhgoni.                                                                                      

             Pjesa përfundimtare: Shkrim i 
drejtuar -Detyra 2 të plotësohet në libër, pastaj të shkruhen në fletore kjo detyrë dhe 4 rreshta me 
shenjën e barazimit. Puna e nxënësve kontrollohet dhe vlerësohet.     

                                                                                 

Aktivitet shtesë: Drejtoni nxënësit që të zgjidhin këto detyra, rezultatet t’i shkruajnë në hapësira 
boshe. Ecurin e zgjidhjes së detyrave e vëzhgoni dhe ndërhyni në rastet e nevojshme. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj në fletore bashkësi të ndryshme me  numër të njëjtë të elementeve përdor 
shenjën barazim. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Formon bashkësi me numër të njëjtë të elementeve     -Shkruan drejtë shenjën e barazimit në 
detyrat dhëna 

-Dallon shenjën e barazimit me shenjat <, >                -Vendos saktë shenjat < = >  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:Mbledhja e numrave (+) 

Fjalët kyçe: mbledhje,bashkësi me elemente, etiketa me numra, plotëso 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Kupton rëndësin e shenjës së mbledhjes    -Përcakton numrin e elementeve duke përdorur 
shenjën e mbledhjes 

-Zgjidh detyra sipas kërkesave në tekst       -Vizaton figura sipas kërkesave në tekst 

Kriteret e suksesit: 

-Kupto rëndësin e shenjës së mbledhjes    -Përcakto numrin e elementeve duke përdorur shenjën 
e mbledhjes 

-Zgjidh detyra sipas kërkesave në tekst       -Vizato figura sipas kërkesave në tekst 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Bashkëbisedim – Kërkoni nga nxënësit të numërojnë në mënyrë zingjirore nga 1-
4. Shkruani vargun e numrave 1-4 .Bisedoni për vlerën që tregojnë.Ftoni në tabelë dy nxënës, 
kërkoni nga klasa të thonë të gjithë njëherit një plus një barazi me dy. 1 + 1 = 2  Udhëzoni 
nxënësit që mund të mbledhin me anë të gishtrinjëve. 

Pjesa kryesore : Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër. Detyrat zgjidhen në mënyrë grupore pastaj 
mësimdhënësi/ja përzgjedh një laps Brenda grupit dhe kujt i përket lapsi ai/ajo përgjigjet për 
mënyrën se si e kanë zgjidh detyrën. 

    

Pjesa përfundimtare: Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të 
kryejnë zgjidhjen e detyrës së dhënë, pastaj ta përshkruajnë në fletore. 

 Puna e nxënësve kontrollohet dhe 
vlerësohet.                                                                               

Aktivitet shtesë: Drejtoni nxënësit që të zgjidhin këtë detyrë, rezultatet t’i shkruajnë në hapësira 
boshe. Ecurin e zgjidhjes së detyrave e vëzhgoni dhe ndërhyni në rastet e nevojshme. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie:Detyrën e 7. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Kupton rëndësin e shenjës së mbledhjes    

 -Përcakton numrin e elementeve duke përdorur shenjën e mbledhjes 

-Zgjidh detyra sipas kërkesave në tekst       -Vizaton figura sipas kërkesave në tekst 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja e numrave (-) 

Fjalët kyçe: shenja e zbritjes, zvogëlim, heqje, bashkësi me elemente 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Identifikon numrin e elementeve në situata të heqjes                     -Përdor saktë shenjën e 
zbritjes 

-Zbaton zbritjen duke përdorur gishtrinjtë                                       -Zgjidh detyrat me veprimin e 
zbritjes 

Kriteret e suksesit: 

- Identifiko numrin e elementeve në situata të heqjes                     -Përdor saktë shenjën e zbritjes 

-Zbato zbritjen duke përdorur gishtrinjtë                                       -Zgjidh detyrat me veprimin e 
zbritjes 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Aktivitet  - Zhvilloni aktivitet me nxënës duke paraqitur një figurë sipas modelit 
në foto. Diskutoni me nxënës edhe me shembuj të tjerë ku objektiv është shenja e zbritjes (-). 

 

Çka kuptojmë me shenjën zbritje ? Nxënësit japin përgjigjet e tyre.Mësimdhënësi/ja sqaron mire 
shenjën e zbritjes ku thotë se është kundërta e mbledhjes. 
Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim- Mësimdhënësi/ja njofton nxënësit më njësinë e re 
Zbritja e numrave (-) , pastaj udhëzon nxënësit t’i hapin librat faqe 47 dhe të fillojnë me 
zgjidhjen e detyrave sipas kërkesave në tekst. Nxënësit punojnë të pavarur në plotësimin e librit. 

   
Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që 
kanë nevojë. 
Pjesa përfundimtare: Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 
zgjidhjen e detyrës së dhënë, pastaj ta përshkruajnë në fletore. 

   Puna e nxënësve kontrollohet dhe vlerësohet.                                                                               
Aktivitet shtesë: Drejtoni nxënësit që të zgjidhin këtë detyrë, rezultatet t’i shkruajnë në hapësira 
boshe. Ecurin e zgjidhjes së detyrave e vëzhgoni dhe ndërhyni në rastet e nevojshme. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Përgatitni detyra në fletë A4 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

Identifikon numrin e elementeve në situata të heqjes                     -Përdor saktë shenjën e zbritjes 

-Zbaton zbritjen duke përdorur gishtrinjtë                                       -Zgjidh detyrat me veprimin e 
zbritjes 

 

  

Sqaronii vizatimin 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri pesë - 5 

Fjalët kyçe: numri 5, bashkësi me pesë elemente, numërim para dhe pas, qarkim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Numëron nga 0 deri në 5 dhe anasjelltas                              -Formon bashkësi me 5 elemente 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 5                                       -Rendit saktë vargun e numrave deri 
në 5 

Kriteret e suksesit: 

-Numëro nga 0 deri në 5 dhe anasjelltas                                -Formo bashkësi me 5 elemente 

-Shkruaj bukur grafikun e numrit 5                                       -Rendit saktë vargun e numrave deri 
në 5 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Nxitni mendimet e nxënësve në lidhje me temën që do të 
zhvilloni. Përgjigjet e nxënësve i shkruani në tabelë dhe arrini qëllimin e orës. P.sh 
Mësimdhënësi/ja ngrit shuplakën e dorës duke treguar pesë gishtrinj dhe duke numëruar 
1,2,3,4,5. Pastaj vizaton dorën në tabelë, pesë figura dhe shkruan numrin pesë. Kërkoni nga 
nxënësit t’i paraqesin në fletore. 

Pjesa kryesore : Punë e drejtuar- Kërkoni nxënësve të ngrisin pesë gishta dhe të numrojnë 
1,2,3,4,5 dhe anasjelltas 5,4,3,2,1. Pastaj udhëzoni ata të numrojnë dhe shkruajnë saktë në libër 
dhe në fletore numrin pesë, gjatë punës secilin nxënës duhet ta vëzhgoni.                                                                                

       

 Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë-  Nxënësi në mënyrë idividuale kryn veprimet e 
kërkuara në detyrën plotëson bashkësitë me elementet. Pastaj vlerësohet. 

                                                        

Aktivitet shtesë:Numroni, ngjyrosni dhe plotësoni sipas modelit. Ecurin e zgjidhjes së detyrave e 
vëzhgoni dhe ndërhyni në rastet e nevojshme. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Plotësoni rrathët e zbrazët me numrat që mungojnë. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Numëron nga 0 deri në 5 dhe anasjelltas                               -Formon bashkësi me 5 elemente 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 5                                       -Rendit saktë vargun e numrave deri 
në 5 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbledhja e numrave deri në 5 

Fjalët kyçe:mbledhja, numërim,shuma, boshti numerik, plotësim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Emërton numrat 0-5 të paraqitura me objekte              - Bën mbledhjen e numrave deri në 5 pa 
gabime 

-Gjen shumën e numrave me saktësi                             - Ngjyros figura të ndryshme që kanë 
shumën 1-5  

Kriteret e suksesit: 

-Emërto numrat 0-5 të paraqitura me objekte              - Bëjë mbledhjen e numrave deri në 5 pa 
gabime 

-Gjej shumën e numrave me saktësi                             - Ngjyros figura të ndryshme që kanë 
shumën 1-5 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Bashkëbisedim- Vendosni në tabelë ketë figurë.Kërkoni nga nxënësit të 
identifikojnë figurën me pas të përgjigjen. 

 Pyesni: Sa mollë janë në shportë? Po vajza në duar 
sa mollë mban dhe do t’i bashkangjitë ato në shportë?  Pas përgjigjes së dhënë: 2 + 3 = 5 
(mbledhori i parë plus mbledhori i dytë fitojmë shumën). 

Pjesa kryesore : Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër.  

     

Detyrat zgjidhen në mënyrë grupore pastaj përzgjedheni një laps brenda grupit dhe kujt i përket 
lapsi ai ose ajo përgjigjet për mënyrën se si kanë zgjidh detyrën. 

Pjesa përfundimtare: Analizë e tipareve semantike-Në mënyrë individuale nxënësit shkruajnë 
dhe njehsojnë detyrën e 4, japin  rezultat e kërkuara. Pastaj vlerësohen. 

                           

Aktivitet shtesë: Plotëso dhe shkruaj në fletore. 

2 + 3 = _____    4 + 1 = _____        5 + 0 = ____     

3 + 2 = _____    1 + 4 = _____        0 + 5 = ____ 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Përgatitni detyra në fletë A4 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Emërton numrat 0-5 të paraqitura me objekte              - Bën mbledhjen e numrave deri në 5 pa 
gabime 

-Gjen shumën e numrave me saktësi                             - Ngjyros figura të ndryshme që kanë 
shumën 1-5 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
një deri në 
pesë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja e numrave deri në 5 

Fjalët kyçe:zbritje,numra, numërim,ndryshim, boshti numerik,heqje 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Identifikon numrin e elementeve në figura me heqje    -Përdorë boshtin numerik për të kryer 
zbritjen më lehtë 

- Shkruan fjali numerike me zbritje                                -Gjen ndryshimin e numrave 

Kriteret e suksesit: 

-Identifiko numrin e elementeve në figura me heqje    -Përdor boshtin numerik për të kryer 
zbritjen më lehtë 

- Shkruaj fjali numerike me zbritje                                -Gjej  ndryshimin e numrave 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse :Veprimtari praktike- Mësimdhënësi/ja merr disa shembuj në tabelë lidhur më 
ndryshimin e numrave p.sh 

 

 

 

 

Kryhen veprimtari praktike me identifikimin e sasive ( ndryshimin) për numrat 1-5. 

Pjesa kryesore : Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër.  

    

 

Detyrat zgjidhen në mënyrë grupore pastaj përzgjedheni një laps brenda grupit dhe kujt i përket 
lapsi ai ose ajo përgjigjet për mënyrën se si kanë zgjidh detyrën. 

Pjesa përfundimtare: Analizë e tipareve semantike-Në mënyrë individuale nxënësit njehsojnë 
detyrën e 3, japin  rezultat e kërkuara. Pastaj vlerësohen. 

    

Aktivitet shtesë: Në kopsht ishin duke luajtur 5 fëmijë, 3 prej tyre shkuan të hajnë drekë. Sa 
fëmijë mbetën në kopsht? 

______ - ______ = ______        Në kopsht mbetën ______ fëmijë. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Detyrën 5. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Identifikon numrin e elementeve në figura me heqje    -Përdorë boshtin numerik për të kryer 
zbritjen më lehtë 

- Shkruan fjali numerike me zbritje                                -Gjen ndryshimin e numrave 

 

- = - = 

5 – 1 = __  5 – 1 = __    4 - 1 = __ 

5 – 2 = __  5 – 0 = ___  3 – 2 = __ 

5 – 3 = __   4 – 2 = ___  3 - 1 = __ 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Vijat, figurat 
dhe format 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Vijat e drejta dhe të lakuara 

Fjalët kyçe:vijë e drejtë, vijë e lakuar, vijë e hapur, vijë e mbyllur,  

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Emërton vijat e drejta dhe të lakuara                 - Klasifikon vijat e drejta dhe të lakuara 

-Vizaton vijat e drejta dhe të lakuara                  -Lidh dhe ngjyros figurat e njëjta 

Kriteret e suksesit: 

- Emërto vijat e drejta dhe të lakuara                 - Klasifiko vijat e drejta dhe të lakuara 

-Vizato vijat e drejta dhe të lakuara                  -Lidh dhe ngjyros figurat e njëjta 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 
në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 
e orës. 
Pjesa kryesore : Sqarim veprimtarie-Tregoni nxënësve se Vijat e lakuara i vizatojmë me dorë 
të lirë ndërsa Vijat e drejta i vizatojmë me ndihmën e vizores. 

                   

Udhëzoni nxënësit në detyrën e 2, të ngjyrosin vijat e drejta me të kuqe, të lakuarat më të gjelbërt. 
Pastaj në fletore të vizatojnë vija të drejta dhe të lakuara. 

Pjesa përfundimtare: Punë individuale –Kërkoni nga nxënësi në mënyrë individualet të 
ngjyrosin sipas kërkesës në libër. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

                    

Aktivitet shtesë: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. Kërkoni nga nxënësit të prejnë më 
gërshërë sipas vijave të dhëna në fletë A4. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Modelo me penjë në fletore vijat e drejta dhe të lakuara. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Emërton vijat e drejta dhe të lakuara                 - Klasifikon vijat e drejta dhe të lakuara 

-Vizaton vijat e drejta dhe të lakuara                  -Lidh dhe ngjyros figurat e njëjta 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Vijat, figurat 
dhe format 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Pikat si prerje e vijave 

Fjalët kyçe:pikë,vijë e drejtë, vijë e lakuar, vijë e hapur,  

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Emërton saktë vijat                                 - Cakton vendin ku priten dy vija në mes veti 

-Bashkon pikat me vijë të drejtë dhe të lakuar 

Kriteret e suksesit: 

-Emërto saktë vijat                                 - Cakto vendin ku priten dy vija në mes veti 

-Bashko pikat me vijë të drejtë dhe të lakuar 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 
në lidhje me temën që do të zhvilloni. Mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë një vijë të drejtë dhe një 
të lakuar pastaj diskuton më nxënës: Çfarë vija shihen në figurë? A takohen ato, a priten diku?  Si 
quhet vendi ku priten vijat? Sa pika ka në këtë figurë. 
 
 
 
 
Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim-Tregoni nxënësve se në këtë figurë janë disaa Vija 
të cilat Priten. 

   Udhëzoni nxënësit në detyrën e 2, pikat ku 
priten vijat i shenojnë me ngjyrë të kuqe. 

2.   3.  

Ndërsa në detyrën e 3-të vizatoni vijat në mënyrë që të priten në pikë. 

Pjesa përfundimtare: Pune individuale - Kërkoni nga nxënësi në mënyrë individualet të 
plotesojnë detyren 4 në libër. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

      

Aktivitet shtesë:Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë në fletore vija të drejta dhe të lakuara të cilat 
takohen në pika të ndryshme. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato në fletore vija që priten mes veti. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Emërton saktë vijat                                                 - Cakton vendin ku priten dy vija në mes veti   

-Bashkon pikat me vijë të drejtë dhe të lakuar 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Vijat, figurat 
dhe format 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Vijat e hapura dhe të mbyllura 

Fjalët kyçe: vija të hapura, vija të mbyllura, ngjyros  

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Emërton vijat e  hapura dhe të mbyllura                               -Klasifikon vijat e hapura dhe të 
mbyllura 

- Vizaton vijat e hapura dhe të mbyllura sipas modelit          -Ngjyros sipas kërkesës në libër. 

Kriteret e suksesit: 

-Emërto vijat e  hapura dhe të mbyllura                               -Klasifiko vijat e hapura dhe të 
mbyllura 

- Vizato  vijat e hapura dhe të mbyllura sipas modelit          -Ngjyros sipas kërkesës në libër. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Pune individuale- Shpërndani fletë A4 me ngjyra  të gjithë nxënësve, ku do të 
modelojnë me plastelinë  vijat e hapura dhe  të mbyllura. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

Pjesa kryesore : Të nxënit e orientuar -  Udhëzoni nxënësit në grupe të vëzhgojnë figurën e 
paraqitur në detyrën e parë. 

 Pastaj të komentojnë secili 
përfaqësues i grupit. Po ashtu do të punojnë edhe detyrën e dytë sipas kërkesës në libër. 

 

Pjesa përfundimtare: Vëzhgo- ngjyros - Kërkoni nga nxënësi në mënyrë të pavarur të ngjyrosin 
në detyren 3, sipas kërkesës nnë libër. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Emërton vijat e  hapura dhe të mbyllura                               -Klasifikon vijat e hapura dhe të 
mbyllura 

- Vizaton vijat e hapura dhe të mbyllura sipas modelit          -Ngjyros sipas kërkesës në libër. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Vijat, figurat 
dhe format 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Segmenti 

Fjalët kyçe:segment,pikë, kufizim,vijë e drejtë 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Përkufizon segmentin si vijë e drejtë e kufizuar në të dy anët        -Formon segmente duke 
bashkuar pikat 

-Dallon segmentin nga vijat tjera të drejta 

Kriteret e suksesit: 

-Përkufizo segmentin si vijë e drejtë e kufizuar në të dy anët        -Formo segmente duke 
bashkuar pikat 

-Dallo segmentin nga vijat tjera të drejta 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Marrëdhëniet pyetje-përgjigje  - Mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë dy pika A 
dhe B ashtu edhe nxënësit duhen t’i vizatojnë në fletore ato pika pastaj t’i bashkojnë me vijë të 
drejtë/të lakuar. Bisedoni me nxënës: -Cila është vija që i bashkkon këto dy pika? Përgjigjet e 
tyre janë: Vija e drejtë. 
 
 
 
 
                                                            A                               B 
         Vijat e drejta                                          Segmenti 

Pjesa kryesore : Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër. Detyrat zgjidhen në mënyrë grupore pastaj 
mësimdhënësi përzgjedh një laps Brenda grupit dhe kujt i përket lapsi ai/ajo përgjigjet për 
mënyrën se si e kanë zgjidh detyrën. 

  2.  3. 

 

Formoni segmente duke bashkuar pikat në detyrën e tretë. 

Pjesa përfundimtare: Pune individuale - Kërkoni nga nxënësi në mënyrë individualet të 
plotesojnë detyren 4 në libër.  

  Puna e secilit nxënës do të vlerësohet 

Aktivitet shtesë:Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë në fletore segmente. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Formo segmente me material të ndryshme. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Përkufizon segmentin si vijë e drejtë e kufizuar në të dy anët        -Formon segmente duke 
bashkuar pikat 

-Dallon segmentin nga vijat tjera të drejta 

Vija e drejta që bashkojnë dy pika quhet SEGMENT. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Vijat, figurat 
dhe format 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Figurat dhe format e njëjta 

Fjalët kyçe: forma, figura të njëjta, lloje të vijave, ngjyra 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Dallon llojet e vijave                                                    -Klasifikon figurat gjeometrike sipas 
formës 

-Ndërton figura gjeometrike nga format e dhëna          -Ngjyros figurat e njëjta me ngjyra të  
njëjta 

Kriteret e suksesit: 

- Dallo llojet e vijave                                                    -Klasifiko figurat gjeometrike sipas formës 

-Ndërto figura gjeometrike nga format e dhëna          - Ngjyros figurat e njëjta me ngjyra të  
njëjta 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Veprimtari praktike- Mësimdhënësi/ja merr disa shembuj në tabelë lidhur me 
figura dhe forma të njëjta p.sh. Bashkon me shigjetë figurat me format e njëjta. 

 

 

 

 

Kryhen veprimtari praktike me identifikimin e figurave( formave) të njëjta. 

Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim- Mësimdhënësi/ja njofton nxënësit më njësinë e re 
Figurat dhe format e njëjta , pastaj udhëzon nxënësit t’i hapin librat faqe 68 dhe të fillojnë me 
zgjidhjen e detyrave sipas kërkesave në tekst. Nxënësit punojnë të pavarur në ngjyrosjen e 
figurave të njëjta me ngjyrë të njëjtë në libër. 

 Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e 
nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që kanë nevojë. 
Pjesa përfundimtare: Vëzhgo- ngjyros - Kërkoni nga nxënësi në mënyrë të pavarur të ngjyrosin 
në detyren 3, sipas kërkesës nnë libër. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 

Aktivitet shtesë:Vrojto shembullin dhe ngjyros. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Klasifikon figurat gjeometrike sipas formës   -Ngjyros figurat e njëjta me ngjyra të  njëjta 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri gjashtë - 6 

Fjalët kyçe: numri 6, numërim, grafiku i numrit gjashtë, gjashtëkëndësh 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Formon bashkësi me numrin 6                      -Numëron numrat prej 1 deri në 6 dhe anasjelltas 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 6              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 6 

Kriteret e suksesit: 

- Formo bashkësi me numrin 6                      -Numëro numrat prej 1 deri në 6 dhe anasjelltas 

-Shkruaj bukur grafikun e numrit 6              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 6 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni.Paraqitni para nxënësve një fletë A3 ku secila figure përmban 
nga 6 elemente.Pastaj tregoni se si shkruhet numri gjashtë në tabelë, dhe nxënësit shkruajnë në 
fletore. 
 6 6
 6 

  

 

 6  6 
 6  

Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim- Mësimdhënësi/ja udhëzon nxënësit t’i hapin librat 
faqe 70 dhe të fillojnë me zgjidhjen e detyrave sipas kërkesave në tekst. Nxënësit punojnë të 
pavarur. Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u 
ndihmon ata që kanë nevojë. 
 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson 
detyren 3, sipas kërkesës në libër. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 

Aktivitet shtesë:Vrojto shembullin dhe  

rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 6  

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj numrin 6 në fletore dhe vizato një bashkësi me gjashtë elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Formon bashkësi me numrin 6                      -Numëron numrat prej 1 deri në 6 dhe anasjelltas 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 6              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 6 

 

 

 

6 = 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri shtatë - 7 

Fjalët kyçe: numri 7, numërim, grafiku i numrit shtatë, bashkësi me 7 elemente 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Formon bashkësi me numrin 7                      -Numëron numrat prej 1 deri në 7 dhe anasjelltas 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 7              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 7 

Kriteret e suksesit: 

- Formo bashkësi me numrin 7                      -Numëro numrat prej 1 deri në 7 dhe anasjelltas 

-Shkruaj bukur grafikun e numrit 7              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 7 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni.Paraqitni në tabelë vargun numerik  duke filluar nga numri 
1deri në 7.Pastaj tregoni se si shkruhet numri shtatë në tabelë, dhe nxënësit shkruajnë në fletore. 
 
7 7 7 

    
   

 

7                          7                   7 

 
Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim- Mësimdhënësi/ja udhëzon nxënësit t’i hapin librat 
faqe 71 dhe të fillojnë me zgjidhjen e detyrave sipas kërkesave në tekst. Nxënësit punojnë të 
pavarur. Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u 
ndihmon ata që kanë nevojë. 
 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë – Paraqitni para nxënësve një fletë A4 e disa detyra ku 
nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit 
nxënës do të vlerësohet. 
Aktivitet shtesë: Plotëso:  

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj numrin 7 në fletore dhe vizato një bashkësi me shtatë elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Formon bashkësi me numrin 7                      -Numëron numrat prej 1 deri në 7 dhe anasjelltas 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 7              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 7 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbledhja e numrave deri në shtatë - 7 

Fjalët kyçe: numri 7, numërim,mbledhje, shumë, qarkim, plotësim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Gjen shumën e numrave deri në 7           -Formon bashkësi me 7 elemente dhe fjali numerike 
deri në 7 

- Plotëson saktë detyrat sipas kërkesave të dhëna 

Kriteret e suksesit: 

-Gjej shumën e numrave deri në 7           -Formo bashkësi me 7 elemente dhe fjali numerike deri 
në 7 

- Plotëso saktë detyrat sipas kërkesave të dhëna 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse :  Diskutim i përbashkët  - Paraqitni në tabelë këto detyra. Udhëzoni nxënësit të 
vëzhgojnë dhe analizojnë mënyrë e njehsimit.Pastaj të shkruajnë barazimin. 
4 + 3 = ___    6 + 1 = ___     7+ 0 = ___     5 + 2 = ___    3 + 4 = ___    2 + 5 = ___    1 + 6 = ____    
0 + 7 = ___ 

     
                                       

Pjesa kryesore : Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në libër 
dhe të shkruajnë në fletore. 

 
Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që 
kanë nevojë. 
 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson 
detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 
Aktivitet shtesë: Numëro figurat dhe gjej shumën. 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Gjen shumën e numrave deri në 7            

-Formon bashkësi me 7 elemente dhe fjali numerike deri në 7 

- Plotëson saktë detyrat sipas kërkesave të dhëna 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja e numrave deri në shtatë - 7 

Fjalët kyçe: numri 7, numërim,zbritje, ndryshim, qarkim, plotësim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Përshkruan qartë figurat dhe krijon histori rreth tyre          - Gjen ndryshimin e numrave deri në 
7 

- Plotëson saktë detyrat sipas kërkesave të dhëna 

Kriteret e suksesit: 

- Përshkruaj qartë figurat dhe krijon histori rreth tyre          - Gjej ndryshimin e numrave deri në 7 

- Plotëso saktë detyrat sipas kërkesave të dhëna 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : : Diskutim i përbashkët  - Paraqitni në tabelë këto detyra. Udhëzoni nxënësit të 
vëzhgojnë dhe analizojnë mënyrë e njehsimit.Pastaj të shkruajnë barazimin. 

   

Pjesa kryesore : Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të numërojnë dhe njehsojnë/bashkojnë 
zgjidhjet e sakta të detyrave në libër dhe të shkruajnë në fletore. 

      

 

Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që 
kanë nevojë. 
 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale duhet të njehson dhe të 
bashkon me shigjet zgjidhjen e saktë të detyrave, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit nxënës do 
të vlerësohet. 

 
Aktivitet shtesë: Plotëso saktë detyrën sipas kërkesës së dhënë. 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Përshkruan qartë figurat dhe krijon histori rreth tyre          - Gjen ndryshimin e numrave deri në 
7 

- Plotëson saktë detyrat sipas kërkesave të dhëna 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri tetë - 8 

Fjalët kyçe: numri 8, numërim, grafiku i numrit tetë, bashkësi me 8 elemente 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Formon bashkësi me numrin 8                      -Numëron numrat prej 1 deri në 8 dhe anasjelltas 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 8              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 8 

Kriteret e suksesit: 

- Formo bashkësi me numrin 8                      -Numëro numrat prej 1 deri në 8 dhe anasjelltas 

-Shkruaj bukur grafikun e numrit 8              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 8 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni.Paraqitni në tabelë vargun numerik  duke filluar nga numri 
1deri në 8. Pastaj tregoni se si shkruhet numri tetë në tabelë, dhe nxënësit shkruajnë në fletore. 
 
8 8 8 

    
   

 

8                           8                   8 

 
Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim- Mësimdhënësi/ja udhëzon nxënësit t’i hapin librat 
faqe 80 dhe të fillojnë me zgjidhjen e detyrave sipas kërkesave në tekst. Nxënësit punojnë të 
pavarur. Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u 
ndihmon ata që kanë nevojë. 

 
 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë – Paraqitni para nxënësve një fletë A4 e disa detyra ku 
nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit 
nxënës do të vlerësohet. 
Aktivitet shtesë: Numëro dhe plotëso: 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj numrin 8 në fletore dhe vizato një bashkësi me tetë elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Formon bashkësi me numrin 8                      -Numëron numrat prej 1 deri në 8dhe anasjelltas 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 8              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 8 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri nëntë - 9 

Fjalët kyçe: numri 9, numërim, grafiku i numrit nëntë, bashkësi me 9 elemente 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Identifikon numrin 9 nga numrat tjerë           -Lexon saktë numrin 9 

-Formon bashkësi me numrin 9                      -Numëron numrat prej 1 deri në 9 dhe anasjelltas 

-Shkruan bukur grafikun e numrit 9              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 9 

Kriteret e suksesit: 

-Formo bashkësi me numrin 9                      -Numëro numrat prej 1 deri në 9 dhe anasjelltas 

-Shkruaj bukur grafikun e numrit 9              -Rendit saktë numrat në vargun numerik deri në 9 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni.Paraqitni në tabelë vargun numerik  duke filluar nga numri 
1deri në 9. Pastaj tregoni se si shkruhet numri nëntë në tabelë, dhe nxënësit shkruajnë në fletore. 
 
  9 9 9 

    
   

 

  9                       9                   9 

 
Pjesa kryesore : Të nxënit në bashkëpunim- Mësimdhënësi/ja udhëzon nxënësit t’i hapin librat 
faqe 82 dhe të fillojnë me zgjidhjen e detyrave sipas kërkesave në tekst. Nxënësit punojnë të 
pavarur. Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u 
ndihmon ata që kanë nevojë. 

    Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë – Paraqitni 
para nxënësve një fletë A4 e disa detyra ku nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson 
detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 
Aktivitet shtesë: Numëro dhe plotëso: 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj numrin 9 në fletore dhe vizato një bashkësi me tetë elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Identifikon numrin 9 nga numrat tjerë     -Lexon saktë numrin 9              -Formon bashkësi me 
numrin 9                -Shkruan bukur grafikun e numrit 9             -Rendit saktë numrat në vargun 
numerik deri në 9 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbledhja e numrave deri në nëntë 

Fjalët kyçe: numri 9, numërim, mbledhorë,shuma, bashkësi  

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Gjen shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 9 

-Paraqet saktë në boshtin numrik shumën dhe ndryshimin e numrave deri 9 

-Zgjidh detyrat me mbledhje dhe zbritje deri në  9 

Kriteret e suksesit: 

- Gjej shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 9 

-Paraqit saktë në boshtin numrik shumën dhe ndryshimin e numrave deri 9 

-Zgjidh detyrat me mbledhje dhe zbritje deri në  9 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Diskutim i përbashkët  - Paraqitni në tabelë këto detyra. Udhëzoni nxënësit të 
vëzhgojnë dhe analizojnë mënyrë e njehsimit.Pastaj të shkruajnë barazimin. 
 
5+ 4 = ___    9 - 2 = ___     7+ 2 = ___     9 - 2 = ___    6 + 3 = ___    8 - 5 = ___    1 + 8 = ____    
9 - 7 = ___ 

 

 Pjesa kryesore : Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në 
libër dhe të shkruajnë në fletore. 

           

Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që 
kanë nevojë. 

 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson 
detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 
Aktivitet shtesë: Njehso: 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Gjen shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 9 

-Paraqet saktë në boshtin numrik shumën dhe ndryshimin e numrave deri 9 

-Zgjidh detyrat me mbledhje dhe zbritje deri në  9 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Shuma e tre numrave    

Fjalët kyçe: shumë, mbledhje, plotësim, tre mbledhorë, ngjyrosje 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Gjen shumën e tre mbledhorëve        -  Formon fjali numerike me tre mbledhorë 

- Zgjidh saktë situatat problemore të dhëna në figura  

Kriteret e suksesit: 

-  Gjej shumën e tre mbledhorëve        -  Formo fjali numerike me tre mbledhorë 

- Zgjidh saktë situatat problemore të dhëna në figura  

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Gjej numrin e panjohur  - Zhvilloni me nxënës lojë matematikore Gjej numrin. 

Filloni lojën: Unë e kam menduar një numër, nëse numrit të menduar i shtoj 3 fitojmë numrin 8. 

Cilin numër kam menduar unë? Vazhdoni kështu me numra tjerë.     

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në libër 

dhe të shkruajnë në fletore. 

            

Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që 
kanë nevojë. 

 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson 
detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 
Aktivitet shtesë: Kopjo dhe ngjyros: 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Fletë A4 të përgatitur nga mësimdhënësi/ja. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Gjen shumën e tre mbledhorëve        -  Formon fjali numerike me tre mbledhorë 

- Zgjidh saktë situatat problemore të dhëna në figura  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Ndryshimi i tre numrave    

Fjalët kyçe: ndryshim, zbritje, plotësim, tre numra, ngjyrosje 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Gjen ndryshimin e tre numrave deri në 9        -  Realizoni zbritjen e tre numrave me anë të 
aktivitetit 

- Shpjegon gjetjen e ndryshimit të tre numrave 

Kriteret e suksesit: 

- Gjej ndryshimin e tre numrave deri në 9        -  Realizo zbritjen e tre numrave me anë të 
aktivitetit 

- Shpjego gjetjen e ndryshimit të tre numrave 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Lojë matematikore  - Zhvilloni me nxënës lojë matematikore duke pyetur: - Nga 

cili numër duhet të zbresim numrin 3 që të fitojmë numrin 6. Vazhdoni kështu me numra tjerë.     

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në libër 

dhe të shkruajnë në fletore. 

        

    

Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që 
kanë nevojë. 

 
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale duhet të plotëson 
detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 
Aktivitet shtesë:   

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Njehso dhe plotëso detyrën 4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Gjen ndryshimin e tre numrave deri në 9         

-  Realizoni zbritjen e tre numrave me anë të aktivitetit 

- Shpjegon gjetjen e ndryshimit të tre numrave 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numri dhjetë - 10 

Fjalët kyçe: bashkësi me 10 elemente, numri 10, numra njëshifrorë, numër dyshifrorë 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Përcakton saktë numrin e elementeve  në bashkësi         -Numëron dhe shqipton drejtë numrat 
deri në 10 

- Shkruan bukur grafikun e numrit 10                               -Rendit saktë numrat në vargun numerik 
deri në 10 

Kriteret e suksesit: 

- Përcakto saktë numrin e elementeve  në bashkësi         -Numëro dhe shqipto drejtë numrat deri 
në 10 

- Shkruaj bukur grafikun e numrit 10                               -Rendit saktë numrat në vargun numerik 
deri në 10 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni.Paraqitni në tabelë vargun numerik  duke filluar nga numri 
1deri në 10.Pastaj tregoni se si shkruhet numri dhjetë në tabelë, dhe nxënësit shkruajnë në fletore. 
10                10                10 

 

10                10                10 

 

10                10                 10                 Pjesa kryesore: Të nxënit në bashkëpunim- 

Mësimdhënësi/ja udhëzon nxënësit t’i hapin librat faqe 96 dhe të fillojnë me zgjidhjen e detyrave 

sipas kërkesave në tekst. Nxënësit punojnë të pavarur. Mësimdhënësi/ja vazhdimisht përcjell 

punën e nxënësve dhe në rastet e veçanta u ndihmon ata që kanë nevojë. 

          Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë 

– Paraqitni para nxënësve një fletë A4 e disa detyra ku nxënësi në mënyrë individuale duhet të 

plotëson detyrat, sipas kërkesës së dhënë. Puna e secilit nxënës do të vlerësohet. 

 
Aktivitet shtesë: Plotëso: 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Shkruaj numrin 10 në fletore dhe vizato një bashkësi me dhjetë elemente. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Përcakton saktë numrin e elementeve  në bashkësi         -Numëron dhe shqipton drejtë numrat 
deri në 10 

- Shkruan bukur grafikun e numrit 10                               -Rendit saktë numrat në vargun numerik 
deri në 10 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Paraqitja e numrave në boshtin numerik 

Fjalët kyçe: boshti numerik, mbledhje, zbritje, barazim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Rendit numrat nga 1 deri në 10     -Shkruan barazimet për mbledhjen e zbritjen e numrave në 
boshtin numerik 

-Përdorë saktë konceptet matematikore 

Kriteret e suksesit: 

-Rendit numrat nga 1 deri në 10     -Shkruaj barazimet për mbledhjen e zbritjen e numrave në 
boshtin numerik 

-Përdor saktë konceptet matematikore 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Diskutim i përbashkët  –Paraqitni në tabelë një drejtëzë numerike me numrat 0 

deri 10 dhe kërkoni nga nxënësit që gjysma e tyre të lexojnë numrat në drejtëzën numerike duke 

filluar nga më i vogëli dhe gjysma tjetër të lexojnë numrat në drejtëzën numerike mbrapsht prej 

10 deri në 0. 

 

Pjesa kryesore: Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 

veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër. Detyrat zgjidhen në mënyrë grupore pastaj 

përzgjedheni një laps brenda grupit dhe kujt i përket lapsi ai ose ajo përgjigjet për mënyrën se si 

kanë zgjidh detyrën.     

  

Pjesa përfundimtare: Punë individuale – Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale me anën 

e bushtit numeric të gjen shumën e numrave 3 + 4 

 Puna e secilit nxënës do të 

vlerësohet. 
 
Aktivitet shtesë: Gjej ndryshimin e numrave 8 – 3 me anën e bosshtit numerik. 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Vizato boshtin numerik dhe paraqit një barazim me veprimin e mbledhjes dhe 
një me veprimin e zbritjes. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Rendit numrat nga 1 deri në 10     

 -Shkruan barazimet për mbledhjen e zbritjen e numrave në boshtin numerik 

-Përdorë saktë konceptet matematikore 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,4; Nxënës i suksesshëm III.4;Individ i 
shëndoshë V.5,Qytetar i përgjegjshëmVI.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Numrat nga 
gjashtë deri 
në dhjetë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbledhja dhe zbritja e numrave deri në 10 

Fjalët kyçe: mbledhje, zbritje, shuma, ndryshimi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Gjen saktë shumën dhe ndryshimin e numrave 

-Shpjegon mënyrën  e zgjidhjes me fjalë 

Kriteret e suksesit: 

-Gjej saktë shumën dhe ndryshimin e numrave 

-Shpjego mënyrën  e zgjidhjes me fjalë 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh- Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 

lidhje me temën që do të zhvilloni. Përgjigjet e nxënësve i shkruani në tabelë dhe arrini qëllimin e 

orës. 

  Pjesa kryesore: Të nxënit e përbashkët –Nxjerrni 

në tabelë disa nga nxënësit për të bërë zgjidhjen e detyrave bashkërisht.  Njehsoni : 

   8 + 2 = ___         1 + 6 = ___         5 +  4 = ___         7 -  3 = ___            9 – 6 = ___           10 – 2  

= ____ 

  10 – 5 = ___         8 – 1 = ___        6 – 2 = ____        2 + 4  = ___          7 + 3 = ___            9 + 0  

= ____ 

    

Pjesa përfundimtare: Rishikim në grup -Pasi nxënësit t’i kenë përfunduar veprimet e kryera në 

detyrë e bëjnë rishikimin e tyre duke i krahasuar me rezultatet e sakta. Ndërkohë bëhet vlerësim i 

ndërsjellë. 

    

 
 

Aktivitet shtesë: Mirela ditën e parë i lexoi 6 faqet e një libri, kurse ditën e dytë i lexoi 2 faqe më 
pak. 

Sa faqe i lexoi Mirela? 

______________________________________________________________________________
__________ . 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 
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Detyrë shtëpie: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Gjen saktë shumën dhe ndryshimin e numrave 

-Shpjegon mënyrën  e zgjidhjes me fjalë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Paraja, euro 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Paraja - Euro 

Fjalët kyçe: monedhë, para,euro, klasifiko 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Klasifikon  monedhat e njëjta sipas vlerës            -Gjen shumën se sa para janë në tiketat e 
dhëna në libër 

-Krijon fjali numerike me mbledhje të monedhave në bazë të figurave 

Kriteret e suksesit: 

-Klasifiko  monedhat e njëjta sipas vlerës            -Gjej shumën se sa para janë në tiketat e dhëna 
në libër 

-Krijo fjali numerike me mbledhje të monedhave në bazë të figurave 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse :Diskutim për njohurit paraprake - Diskutoni për njohuritë paraprake në lidhje 
me temën e caktuar. Paraqitni në tabelë disa monedha të ndryshme. P.sh 

 

                                                                  

 Vendosni në bankë  para nxenësve edhe disa monedha tjera të ndryshme ( 2€, 1€, 50c, 20c, 10, 
5c, 2c, 1c.) Kërkoni nga ata të emërtojnë parat që njohin. Pastaj të gjejnë vlerën e parave të 
paraqitura 

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar/Udhëzoni nxënësit të zgjidhin detyrat  në libër që të njehsojnë 

shumë. 

      
Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë/ Nxënësi në mënyrë idividuale kryn veprimet e 

kërkuara në detyrën e dhënë.Pastaj vlerësohet. 

 
Aktivitet shtesë: 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Klasifikon  monedhat e njëjta sipas vlerës            -Gjen shumën se sa para janë në tiketat e 
dhëna në libër 

-Krijon fjali numerike me mbledhje të monedhave në bazë të figurave 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Figurat, 
format dhe 
ngjyrat 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Figurat -  Format dhe ngjyrat 

Fjalët kyçe: figura gjeometrike, katrori,drejtkëndëshi,rrethi,trekëndëshi      

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Emërton figurat gjeometrike të grupuara me forma të njëjta 

-Vizaton dhe ngjyros figurat sipas kërkesave të dhëna. 

Kriteret e suksesit: 

- Emërto figurat gjeometrike të grupuara me forma të njëjta 

-Vizato dhe ngjyros figurat sipas kërkesave të dhëna. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni. Përgjigjet e nxënësve i shkruani në tabelë dhe arrini qëllimin e 
orës. 

    Pastaj paraqitini një 
fletë A3 me figura gjeometrike në tabelë. 
 Pjesa kryesore: Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër. Lidhni me shigjetë: 

 

                                                             Katrori 

                                                         Trekëndëshi 

                                                             Rrethi 

                                                          Drejtëkëndëshi 

 

 

Pjesa përfundimtare: Lapsat në mes -Jepni detyra nxënësve pas zgjidhjeve i vendosni lapsat në 
mes grupit. Lapsin e të cilit/cilës e përzgjedh ai/ajo bën paraqitjen e detyrës. 

 

 
 
 
 
                                                        
 
 
 
 
                                                             -kaltër                   -gjelbër                           -kuqe  
 
 
 
Punë individuale / Nxënësi në mënyrë idividuale ngjyros figurat sipas kërkesës së dhënë. 
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   Pastaj vlerësohet. 
 

Aktivitet shtesë: 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpie: Puno figura me shkopinj  në fletore dhe emërto ato. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Emërton figurat gjeometrike të grupuara me forma të njëjta 

-Vizaton dhe ngjyros figurat sipas kërkesave të dhëna. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Figurat, 
format dhe 
ngjyrat 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Figurat  në formë të trekëndëshit dhe katrorit 

Fjalët kyçe: figura gjeometrike, katrori,trekëndëshi      

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Përshkruan figurën e trekëndëshit dhe të katrorit         -Krahason figurën e trekëndëshit dhe 
katrorit 

-Vizaton trekëndëshin dhe katrorin 

Kriteret e suksesit: 

- Pëshkruaj figëurën e trekëndëshit dhe të katrorit         -Krahason figurën e trekëndëshit dhe 
katrorit 

-Vizaton trekëndëshin dhe katrorin 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni. Përgjigjet e nxënësve i shkruani në tabelë dhe arrini qëllimin e 
orës. 
     
Pjesa kryesore: Të nxënit e orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë 
veprimet e caktuara në detyrat e dhëna në libër.  

           

                          

Pjesa përfundimtare: Punë individuale – Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të 
kryejnë zgjidhjen e detyrës së dhënë. 

  Pastaj vlerësohet. 
 
Aktivitet shtesë: Sipas rregullës plotëso figurat që mungojnë. 

  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Përshkruan figurën e trekëndëshit dhe të katrorit         -Krahason figurën e trekëndëshit dhe 
katrorit 

-Vizaton trekëndëshin dhe katrorin 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Figurat, 
format dhe 
ngjyrat 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Simetria dhe drejtëza e simetrisë 

Fjalët kyçe: Simetria, figura simetrike, vija e simetrisë 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Vizaton gjysmën tjetër të figurës        -Dallon vijën e simetrisë dhe ngjyros gjysmën tjeter të 
figurës 

Kriteret e suksesit: 

- Vizato gjysmën tjetër të figurës        -Dallo vijën e simetrisë dhe ngjyros gjysmën tjeter të 
figurës 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh - Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve në 
lidhje me temën që do të zhvilloni.Kërkoni nga nxënësit të vazhdojnë pjesën e mbetur të figures 
në mënyrë që pjesët të jenë simetrike. 

     Pjesa kryesore: Të nxënit e 
orientuar- Orientoni nxënësit në bazë të udhëzimeve të kryejnë veprimet e caktuara në detyrat e 
dhëna në libër. Ngjyros anën tjetër që të kemi figurë simetrike. 

       Rretho figurën që nuk e ka drejtës simetrie. 

 Pjesa përfundimtare: Punë individuale – Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të 
ngjyrosin sipas drejtëzës së simetrisë. 

  Pastaj vlerësohen. 
Aktivitet shtesë:  

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Vizaton gjysmën tjetër të figurës        -Dallon vijën e simetrisë dhe ngjyros gjysmën tjeter të 
figurës 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.3; 
2.1;3.1,3,4;4.1,2  

Krahasimi i 
numrave 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Për sa është një numër më i madh se tjetri 

Fjalët kyçe: numër, për sa më i madh, krahasim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Gjen për sa është një numër më i madh se tjetri 

-Krahason numrat në mes veti dhe tregon për sa është njëri më i madh se tjetri 

Kriteret e suksesit: 

-Gjej për sa është një numër më i madh se tjetri 

-Krahaso numrat në mes veti dhe trego për sa është njëri më i madh se tjetri 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Aktivitet – Zhvilloni aktivitet me nxënës .Vendosni në tabelë një detyrë në fletë 
A3, sqaroni duke bashkëbiseduar me nxënësit, duke i bërë pyetje atyre. 
       Arta aka 6 dhurata                                                                                   Arti ka 3 dhurata 
 
                                          Sa dhurata ka Arta më shumë se Arti? 
                                Arta ___dhurata më shumë se Arti, sepse 6 – 3 = ___ 
 
 

Pjesa kryesore: DLTA/ Pasi të keni spjeguar mbarëvajtjen e detyrave. Kërko nga nxënësit që të 

njehsojnë në libër detyrat pastaj ta përshkruajnë në fletore. 

Pjesa përfundimtare: Punë e pavarur/ Kërko nga nxënësit duke përdorur drejtëzen numerike të 
gjejnë numrin i cili është pë 4 më i madh se numri 6 dhe ta bartin në fletore Pastaj vlerësohen. 

 

Aktivitet shtesë: Plotëso fjalitë: 

Numri 6 është për ___ më i madh se numri 3, sepse 6 – 3 = ____. 

Numri 8 është për ___ më i madh se numri 2, sepse 8 – 2 = ____. 

Numri 10 është për ___ më i madh se numri 4, sepse 10 – 4 = ____ . 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Gjen për sa është një numër më i madh se tjetri 

-Krahason numrat në mes veti dhe tregon për sa është njëri më i madh se tjetri 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar kreativ 
II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.3; 2.1; 
3.1,4;4.1,2   

Krahasimi i 
numrave 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Për sa është një numër më i vogël se tjetri 

Fjalët kyçe: numër, për sa më i vogël, krahasim 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Dallon për sa është një numër më i vogël se tjetri 

-Përdorë saktë termat më i vogël, më i madh se numri tjetër 

Kriteret e suksesit: 

- Dallo për sa është një numër më i vogël se tjetri 

-Përdor saktë termat më i vogël, më i madh se numri tjetër 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Punë e pavarur  - Kërkoni nga nxënësit të caktojnë numrin i cili është për 3 më i 
vogël se : 

• Numri 8:  • Numri 8:    
 

• Numri 5:  •  Numri 10:  
 
Pjesa kryesore: Të nxënit në bashkëpunim- Kërkoni nga nxënësit të caktojnë numrin i cili 
është për 5 më i vogël se numri 9. Njehsojnë në boshtin numeric dhe përshkruajnë në fletore. 
Ndersa në detyrën e 3. Joni i ka 10 sfera, Bora 4 sfera më pakë. Sa sfera i ka Bora? Arti ka 2 sfera 
më pak se Bora. Sa sfera ka Arti? 

 

  

 

Joni i ka : 

Bora i ka: 

Arti i ka: 

Pjesa përfundimtare: Copëza të përziera- Përgatitni copëza letre të shkruara detyra të ndryshme, 

pastaj kërkoni nga nxënësit t’i gjejnë zgjidhjet e tyre.Në fund paraqesin rezultatet.   

Aktivitet shtesë: Zhvilloni aktivitet me nxënës, me materiale të ndryshme duke krahasuar numra 
dhe duke bërë dallimin për sa është një numër më i vogël se tjetri. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Dallon për sa është një numër më i vogël se tjetri 

-Përdorë saktë termat më i vogël, më i madh se numri tjetër 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar 
kreativ II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Veprimi 
mbledhjes/ 

Zbritjes dhe 
vetitë  e tyre 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Shuma dhe mbledhorët 

Fjalët kyçe: mbledhori parë, mbledhori dytë, shuma 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Dallon mbledhorin e parë dhe të dytë  -Analizon termin shuma e numrave 

-Zgjidh detyra të ndryshme më mbledhje 

Kriteret e suksesit: 

-Dallo mbledhorin e parë dhe të dytë      -Analizo termin shuma e numrave 

-Zgjidh detyra të ndryshme më mbledhje 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Veprimtari praktike - Bëhet njohja me veprimtarin e temës Shuma dhe 
mbledhorët 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  6          +     2    =      8 
                                        mbledhori i parë           mbledhori i dytë    shuma 

Numrat të cilët i mbledhim quhen mbledhorë 6+2 quhet shuma e 
numrave 6 dhe 2.  

Pjesa kryesore: DLTA/ Pasi të keni spjeguar mbarëvajtjen e detyrave.Kërkoni nga nxënësit: 

mbledhori i parë është pasardhës i numrit 2, kurse mbledhori i dytë është paraardhës i numrit 2. 

Njehsoni shumën dhe përshkruani në fletore. 

Mbledhori i parë është: _____   ;Mbledhori dytë është: ____   ;Shuma është:  ______ + _____ = 

________ 

Vazhdojnë edhe më detyrën e 3.Nxënësit vazhdimisht kontrollohen gjatë plotësimit të detyrave. 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 

zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të vlerësohen 

Aktivitet shtesë:  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Dallon mbledhorin e parë dhe të dytë    -Zgjidh detyra të ndryshme më mbledhje 

 

4 + 2 2 + 7 + 

3 + 3 6 + 

2 + 5 
6 + 4 + 

Shkruajmë 6 + 2 = 8 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar 
kreativ II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Veprimi 
mbledhjes/ 

Zbritjes dhe 
vetitë  e tyre 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: I zbritshmi, zbritësi dhe ndryshimi 

Fjalët kyçe: i zbritshmi, zbritësi, ndryshimi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Identifikon cili është i zbritshmi dhe zbritësi  -Gjen ndryshimin e numrave 

-Zgjidh detyrat  sipas kërkesave në libër 

Kriteret e suksesit: 

-Identifiko cili është i zbritshmi dhe zbritësi    Gjej ndryshimin e numrave 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Veprimtari praktike - Bëhet njohja me veprimtarin e temës I zbritshmi, zbritësi 
dhe ndryshimi 
 
 
 
 
                   7                        -                       3                      =                    4 
             I zbritshmi                                  zbritësi                                   ndryshimi 
 
Numri 7 quhet i zbritshmi, kurse numri 3 quhet zbritësi. 7 – 3 quhet ndryshimi i numrave 7 
dhe 3. 
 Shkruajmë 7 – 3 = 4 
 
 
Pjesa kryesore: DLTA/ Pasi të keni spjeguar mbarëvajtjen e detyrave.Kërkoni nga nxënësit të 

gjejnë ndryshimin e numrave sipas kërkesave të dhëna në libër. Pastaj duhet ta përshkruajnë në 

fletore. Nxënësit vazhdimisht kontrollohen gjatë plotësimit të detyrave. 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 

zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të vlerësohen. 

 

Aktivitet shtesë: Plotësoni. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

--Identifikon cili është i zbritshmi dhe zbritësi  -Gjen ndryshimin e numrave 

-Zgjidh detyrat  sipas kërkesave në libër 

 

 

  

Plotësoni 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar 
kreativ II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Veprimi 
mbledhjes/ 

Zbritjes dhe 
vetitë  e tyre 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Ndërrimi i vendeve të  mbledhorëve 

Fjalët kyçe: mbledhorë, ndërrim i vendeve, shumë 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Ndërron vendin e mbledhorëve             -Gjen saktë shumën e numrave 

Kriteret e suksesit: 

-Ndërron vendin e mbledhorëve             -Gjen saktë shumën e numrave 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Me ndërimin e vendeve të mbledhorëve shuma nuk ndryshon. 
                    3 + 7 = 10                                                 5 + 4 = 9 
 

      
                      7 + 3 = 10                                                4 + 5 = 9 
Pjesa kryesore: Të nxënit e përbashkët - Nxjerrni në tabelë disa nga nxënësit për të bërë 
detyrat bashkërisht. 

8 + 2 = 

2 + 8 = 
 

1 + 9 = 

   + = 

  
 

 

 

 

 

 

6  + 4   = 

  + = 
 

7 + 3 = 

  + = 

   

Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të 

vlerësohen.  

 

Aktivitet shtesë: Aura i ka 2 karamela, ndërsa vëllau i saj Arti 3 karamela. Sa karamela i kanë së 
bashu? 

 ________________________________________________________________________ . 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Ndërron vendin e mbledhorëve             -Gjen saktë shumën e numrave 

  

5 + 1 = ____ 1 + 5 = ___ 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale - 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar 
kreativ II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Veprimi 
mbledhjes/ 

Zbritjes dhe 
vetitë  e tyre 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Lidhja në mes mbledhjes dhe zbritjes 

Fjalët kyçe: mbledhorë, shumë, ndryshim,i zbritshmi, zbritësi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Kthen barazimet e mbledhjes në zbritje        -Krijon probleme të thjeshta më fjalë 

Kriteret e suksesit: 

-Kthe barazimet e mbledhjes në zbritje        -Krijo probleme të thjeshta më fjalë 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Vëzhgo-diskuto  -Paraqitni në tabelë  këtë detyrë dhe beni sqarimin  nxënësve , 
lidhja mes mbledhjes dhe zbritjes se si bëhet. 
 
 

 
   
 
 
Pjesa kryesore: Të nxënit në bashkëpunim- Kërkoni nga nxënsit duke njehsuar të plotësojnë 
detyren 2, ndërsa në detyrën 3 duke vrojtuar shembullin e parë duhet të njesojnë, pastaj t’i 
përshkruajnë në fletore 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 
zgjidhjen e detyrës së dhënë.Kryej veprimin e mbledhjes dhe zbritjes.Pastaj të vlerësohen. 

  

Aktivitet shtesë:  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Kthen barazimet e mbledhjes në zbritje        -Krijon probleme të thjeshta më fjalë 

 

  

- 4 

+ 4 
6 – 4 = ____ 2 + 4 = ___ 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.3; Mendimtar 
kreativ II.1,2,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1 ; 8.1 

Veprimi i 
mbledhjes/ 

Zbritjes dhe 
vetitë  e tyre 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbërthimi i numrave në mbledhorë 

Fjalët kyçe: zbërthim  i numrave, mbledhorë, shumë 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Zbërthen numrin në dy mbledhorë          -Plotëson detyrat sipas udhëzimeve të librit 

Kriteret e suksesit: 

- Zbërthe numrin në dy mbledhorë          -Plotëso detyrat sipas udhëzimeve të librit 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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    10 

+ 5 + 3 + 2 

6 + 2 + _____ 
  

8 +   

+ 4 + 5  + 7 

+ 10 9 +   

4 +   

1

Pjesa hyrëse : Kllaster (Pema e mendjes)  -  Paraqitni në tabelë këto detyra pastaj kërkoni nga 
nxënësit të dalin në tabelë dhe të plotësojnë. 
  
 
 ____ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
 
  

Pjesa kryesore: Veprimtari e drejtuar-Udhëzoni nxënësit që t’i zgjidhin detyrat dhe rezultatet  
t’i shkruajnë në hapësira boshe detyrën 2 dhe 3 në libër. Ecurin e zgjidhjes së detyrave e vëzhgoni 
dhe ndërhyni në raste të nevojshme. 
Pjesa përfundimtare: Punë e pavarur – Zberthe numrat në mbledhor në secilën petale të lules. 
 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

Aktivitet shtesë: Zberthe numrat në mbledhorë. 

 

 

 

9 
7 

8 5 + 4 
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Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Zberthe numrat në tre mbledhorë: 

4 = 1 + 1 + 2                10 = ____ + ____ + ____                    5 = ___ + ____ + ___             8 = 
___ + ___ + ____ 

7 = __ + __ + ___         9 = ___ + ___ + ___                          6 = ___ + ___ + ___               3 = __ 
+ ___ + ___ 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Zbërthen numrin në dy mbledhorë          

 -Plotëson detyrat sipas udhëzimeve të librit 

 

 

 

 

 

 

 

  

3 7 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1  

Numrat deri në 
20 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:Numrat deri në 20 

Fjalët kyçe: numër njëshifrorë, dyshifrorë, njëshe, dhjetëshe, qarrko, ngjyros 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Shkruan vargun e numrave nga 1 – 20 

-Emërton njëshet dhe dhjetëshet e numrave të dhënë 

Kriteret e suksesit: 

- Shkruaj vargun e numrave nga 1 – 20 

-Emërto njëshet dhe dhjetëshet e numrave të dhënë 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Bashkëbisedim- Kërkoni nga nxënësit të numrojnë në mënyrë zingjirore nga 1 – 
20. Shkruani vargun e numrave 1 -20 në fletore. 

Pjesa kryesore: Të nxënit në bashkëpunim - Udhëzoni nxënësit t’i hapin librat dhe të  
vështrojnë më kujdes detyrat. Pastaj të plotësojnë fushat e zbrazëta me numrat e duhur në 
detyrën e parë, vazhdojnë  me numërimin dhe plotësimin e drejtkëndëshave të zbrazët me 
numrat përkatës, dhe shkruajnë numrat e duhur që të jetë barazimi i saktë. 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 
zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të vlerësohen. 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet shtesë: Kërkoni nga nxënësit të shkruajnë një rresht në fletore vargun e numrave 1 deri 
9, dhe rreshtin tjetër vargun e numrave 10 deri 20. 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Shkruan vargun e numrave nga 1 – 20 

-Emërton njëshet dhe dhjetëshet e numrave të dhënë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1  

Numrat deri në 
20 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbledhja e  numrave deri në 20  

Fjalët kyçe: mbledhje, numra deri 20, bosht numerik,plotëson, qarkon, 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Emërton numrat si shumë       -Gjen shumën e numrave deri në 20  

Kriteret e suksesit: 

- Emërto numrat si shumë       -Gjej shumën e numrave deri në 20  

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Diskutim për njohurit paraprake - Diskutoni për njohuritë paraprake në lidhje 

me temën e caktuar. 

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar/Udhëzoni nxënësit të zgjidhin detyrën 1 në libër që të 
njehsojnë shumë.Pastaj detyrën e dytë duke njehsuar ndihmoni gjethet  të gjejnë pemën e vet.

       

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 
zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të vlerësohen. 

 

Aktivitet shtesë:  

10 + 3 = ___           4 + 5 = ____         7 + 3 = ___            2 + 6 = ____           6 + 1 = _____          
8 + 2 = ____ 

15 + 3 = ___        14 + 5 = ____        17 + 3 = ___           12 + 6 = ____         16 + 1 = ____          
18 + 2 = ____ 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Detyrën 7. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Emërton numrat si shumë       -Gjen shumën e numrave deri në 20  

 

 

 

 

Njehso dhe plotëso 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1  

Numrat deri në 
20 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja e numrave deri në 20 

Fjalët kyçe: ndryshim, zbritje, bosht numerik, 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Shpjegon saktë zbritjen në boshtin numerik        -Zbërthen numrat në dhjetëshe dhe njëshe 

-Plotëson saktë fjalitë numerike 

Kriteret e suksesit: 

- Shpjegonsaktë zbritjen në boshtin numerik        -Zbërthe numrat në dhjetëshe dhe njëshe 

-Plotëso saktë fjalitë numerike 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Copëza të përziera/ Përgatit copëza letre në të cilat ke shkruar detyra të 

ndryshme dhe kërko nga nxënësit t’i gjejnë zgjidhjet e tyre.Në fund i paraqesin rezultatet në 

tabelë. 

Pjesa kryesore: DLTA/ Pasi të keni spjeguar mbarëvajtjen e detyrave.Kërkoni nga nxënësit që të 

njehsojnë në libër ndryshimin pastaj ta përshkruajnë në fletore. 

   

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 
zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të vlerësohen. 

 

Aktivitet shtesë: Llogartija në market. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4.Dorzoni nxënësve. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Shpjegon saktë zbritjen në boshtin numerik        -Zbërthen numrat në dhjetëshe dhe njëshe 

-Plotëson saktë fjalitë numerike 

 

  

Njehso dhe ngjyros 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4;4.2 ; 5.1  

Numrat deri në 20 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbledhja dhe zbritje e numrave deri në 20 

Fjalët kyçe: ndryshim, zbritje, bosht numerik, 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Emërton numrat si shumë dhe ndryshim         

-Njehson saktë fjalitë numerike me mbledhje dhe zbritje 

-Gjen shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 20 

Kriteret e suksesit: 

-  Emërton numrat si shumë dhe ndryshim        

 -Njehson saktë fjalitë numerike me mbledhje dhe zbritje 

-Gjen shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 20 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Aktivitet- Shpërndani në grupet e nxënësve etiketa me numra nga 1 – 20. Kërko 

nga nxënësit të formojnë numra të ndryshëm dhe secili të tregojë sa dhjetëshe e njëshe ka ai 

numër. 

 

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënësit që në mënyrë të drejtë të bëjnë zgjidhjen e 

duhur të detyrave,të njëhsojnë shumën dhe ndryshimin në katrorin  e zbrazët me rezultatin e 

saktë. 

19
 + 2     + 1  

15
 - 3     - 1  

15
 + 2     + 3  

17
 - 3     - 2  

14
 + 2     + 1  

14
 - 3     - 5  

 

 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë 
zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të vlerësohen. 

 

 

 

Aktivitet shtesë: Njehso dhe vendos topat në kosh. 
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Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4.Dorzoni nxënësve. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Emërton numrat si shumë dhe ndryshim        -Njehson saktë fjalitë numerike me mbledhje dhe 
zbritje 

-Gjen shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 20 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
15 17 

15 16 17 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.3,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4  

Trupat 
gjeometrik 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kubi dhe Kuboidi 

Fjalët kyçe: kubi, kuboidi, kulmet, brinjet, faqet, vizato, ngjyros 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Emërton dy trupa gjeometrik (kubin dhe kuboidin)      

 -Numëron faqet e kubit dhe kuboidit  

-Krahason kubin dhe kuboidin 

Kriteret e suksesit: 

-  Emërto dy trupa gjeometrik (kubin dhe kuboidin)    

  -Numëro faqet e kubit dhe kuboidit  

-Krahaso kubin dhe kuboidin 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Të nxënit në bashkëpunim- Mësidhënësi/ja merr një kub dhe kuboid me material 

nga kartoni ose nga druri paraqet nxënësve dhe u bën pyetje: Çfarë është kjo figurë në formë të 

katrorit? ( Ku të gjitha brinjët dhe faqet i ka të barabarta). Po figura tjetër që na përngjan si 

drejtkëndëshi? Nëse marrim përgjigje prej ndonjërit nxënës mire,nëse jo atëherë mësimdhënësi/ja 

duhet të sqaron. 

 

Pjesa kryesore: Veprimtari e drejtuar -Udhëzoni nxënësit që në figurën e dhënë të detyrës se 

parë të emërtojnë dy trupat gjeometrik (kubi dhe kuboidi). 

 

      KUBI                                           KUBOIDI 

Pastaj në detyrën e dytë duhet t’i bashkonin pikat që të fitojnë kubi dhe kuboidin. 

 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Paraqitni fletë A4 me figurat të ndryshme.Kërkoni nga 
nxënësit në mënyrë individuale të rrethoni me vijë të kuqe objektet që ngjasojnë me kubin, me 
ngjyrë të gjelbër   objektet që ngjasojnë me kuboidin.Pastaj të vlerësohen. 

 

 

 



168 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet shtesë: Lidh me shigjetë format e paraqitura në figurë me emrat e trupave 
gjeometrikë. 

 

              KUBI                               KUBOIDI 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Vizato kubin dhe kuboidin 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Emërton dy trupa gjeometrik (kubin dhe kuboidin)       -Numëron faqet e kubit dhe kuboidit  

-Krahason kubin dhe kuboidin 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.3,4; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2;Individ i shëndoshë IV.2,Qytetar i 
përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4  

Trupat 
gjeometrik 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Cilindri, Koni dhe Sfera 

Fjalët kyçe: cilindri, koni, sfera,kulmet, brinjet, faqet, vizato, ngjyros 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

- Emërton tre trupat gjeometrik (cilindri, koni, sfera) 

-Numëron numrin e faqeve të cilindrit, konit dhe sferës 

-Ngjyros objekte që kanë formë të cilindrit, konit dhe sferës 

Kriteret e suksesit: 

- Emërto tre trupat gjeometrik (cilindri, koni, sfera) 

-Numëro numrin e faqeve të cilindrit, konit dhe sferës 

-Ngjyros objekte që kanë formë të cilindrit, konit dhe sferës 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Të nxënit në bashkëpunim- Mësidhënësi/ja merr një kub dhe kuboid me material 

nga kartoni ose nga druri paraqet nxënësve dhe u bën pyetje: Çfarë është kjo figurë në formë të 

katrorit? ( Ku të gjitha brinjët dhe faqet i ka të barabarta). Po figura tjetër që na përngjan si 

drejtkëndëshi? Nëse marrim përgjigje prej ndonjërit nxënës mire,nëse jo atëherë mësimdhënësi/ja 

duhet të sqaron. 

 

Pjesa kryesore: Veprimtari e drejtuar -Udhëzoni nxënësit që në figurën e dhënë të detyrës se 

parë të emërtojnë 3 trupat gjeometrik (cilindri, koni, sfera).  

 

      Cilindri                    Koni                   Sfera           

Pastaj në detyrën e dytë figurat në formë të cilindrit i ngjyrosni me ngjyrë të kaltër, në formë të 
konit me ngjyrë të  

gjelbërt dhe në formë të sferës me ngjyrë kafe. 

 

 

Pjesa përfundimtare:Punë individuale- Paraqitni fletë A4 me figurat të ndryshme.Kërkoni nga 
nxënësit në mënyrë individuale të rrethoni  ato figura që nuk i ngjasojnë( cilindrit, konit dhe 
sferës).Pastaj të vlerësohen. 

       Rretho figurën që nuk i ngjason 
cilindrit. 
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                 Rretho figurën që nuk i 
ngjason sferës. 

 

  Rretho figurën që nuk i 
ngjason konit 

Aktivitet shtesë: 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Vizato cilindrin, konin dhe sferën. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Emërton tre trupat gjeometrik (cilindri, koni, sfera)   -Numëron numrin e faqeve të cilindrit, 
konit dhe sferës 

-Ngjyros objekte që kanë formë të cilindrit, konit dhe sferës 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4 

Mbledhja dhe 
zbritja e 
numrave deri në 
20  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kllapat 

Fjalët kyçe: mbledhje, kllapa, zbritje, shuma, ndryshimi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Përdorë kllapat si simbole matematikore 

-Gjen shumën dhe ndryshimin e numrave duke përdorur kllapat 

Kriteret e suksesit: 

- Përdor kllapat si simbole matematikore 

-Gjej shumën dhe ndryshimin e numrave duke përdorur kllapat 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Diskutim i përbashkët  - Paraqitni në tabelë këto detyra. Udhëzoni nxënësit të 

vëzhgojnë dhe analizojnë mënyrë e njehsimit. Duke përdorur kllapat gjeni shumën. 

( 6 + 3 ) + 1 = ____ + 1 = _____ 

6 + ( 3 + 1 ) = 6 + ____ = _____ 

( 12 + 4 ) + 3 = ___ + ___ = ____ 

12 + ( 4 + 3 ) = ___ + ____ = ____ 

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në libër 

dhe të shkruajnë në fletore. 

  Pjesa përfundimtare:Punë individuale- 

Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të kryejnë zgjidhjen e detyrës së dhënë.Pastaj të 

vlerësohen. 

Joni kishte 12 lapsa mbi bankën e vet, prej tyre 4 ia dha Besës. Në bankë ishin edhe dy lapsa. 
Sa lapsa gjenden mbi bankën e Joni? 

                    ( ____ - ____ ) + ___ = ____ + ____ = ______ 

 

Aktivitet shtesë: Njehso dhe zbulo se me cilin çels hapim drynin përkatës. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Përdorë kllapat si simbole matematikore 

-Gjen shumën dhe ndryshimin e numrave duke përdorur kllapat 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4 

Mbledhja dhe 
zbritja e 
numrave deri në 
20  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbledhja e numrave duke plotësuar 10 

Fjalët kyçe: mbledhje, ndarja e numrit 10 në kllapa, shuma, 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Gjen shumën e numrave duke plotësuar 10          -Ndan mbledhorin si shumë e dy mbledhorëve 

-Plotëson dhjetëshen 

Kriteret e suksesit: 

- Gjej shumën e numrave duke plotësuar 10          -Ndaj mbledhorin si shumë e dy mbledhorëve 

-Plotëso dhjetëshen 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Pjesa kryesore: Të nxënit e përbashkët - Nxjerrni në tabelë disa nga nxënësit për të bërë 

detyrat bashkërisht. 

             

 

 

5 + 3 + 4 + 6 = + = 1 + 2 + 7 + 9 
= + = 

Pjesa përfundimtare: Rrjeti i diskutimit - Ndani nxënësit në dy grupe dhe jepni detyra të 

veçanta.Më pas diskutojnë për rezultatet e fituara dhe kuptojnë zgjidhjen e duhur. Njëkohësisht 

realizohet vlerësimi i ndërsjellë. 

                 
Aktivitet shtesë: Njehso : 

8 + 6 14                             5 + 7                  

5 + 5 10 + 2                                  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Gjen shumën e numrave duke plotësuar 10          -Plotëson dhjetëshen 

5 + 8 

+ + 

+ 

6 + 9 

+ + 

+ 

2 + 3 + 8 + 4 = 10 + 7 = 17 

10  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4 

Mbledhja dhe 
zbritja e 
numrave deri në 
20  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja si veprim i kundërt i mbledhjes 

Fjalët kyçe: ndryshimi, i zbritshmi, zbritësi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Shkruan dy barazime të mbledhjes nga një barazim i zbritjes 

-Gjen ndryshimin e numrave të dhënë dhe e paraqet në boshtin numerik 

Kriteret e suksesit: 

-Shkruaj dy barazime të mbledhjes nga një barazim i zbritjes 

-Gjej ndryshimin e numrave të dhënë dhe e paraqet në boshtin numerik 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Lojë matematikore  - Zhvilloni me nxënës lojë matematikore duke pyetur: - Nga 

cili numër duhet të zbresim numrin 8 që të fitojmë numrin 12. Vazhdoni edhe më numra tjerë. 

Pjesa kryesore: Sqarim veprimtarie-Uëdhëzoni nxënësve të vëzhgojnë detyrën 1 dhe 2 në libër  

faqe 69, dhe sqaroni veprmitarinë duke lexuar fillimisht kërkesën e detyrës. Njehsoni:             

    

Pjesa përfundimtare: Punë individuale –Kërkoni nga nxënësi në mënyrë individualet të zgjidh 

barazimin sipas detyrës së dhënë.Pas përgjigjes së dhënë do të vlerësohet.  

 
Aktivitet shtesë: Vendos kapakun  në enën e vet 

  
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Shkruan dy barazime të mbledhjes nga një barazim i zbritjes 

-Gjen ndryshimin e numrave të dhënë dhe e paraqet në boshtin numerik 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4 

Mbledhja dhe 
zbritja e 
numrave deri në 
20  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja e numrave pa e prishur dhjetëshen 

Fjalët kyçe: ndryshimi, i zbritshmi, zbritësi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Kupton zbritjen si heqje e elementeve nga grupi    -Gjen ndryshimin e numrave të dhënë 

Kriteret e suksesit: 

-Kupton zbritjen si heqje e elementeve nga grupi    -Gjen ndryshimin e numrave të dhënë 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Pjesa kryesore: Sqarim veprimtarie-Uëdhëzoni nxënësve të vëzhgojnë detyrën 1 dhe 2 në libër  

faqe 71, dhe sqaroni veprmitarinë duke lexuar fillimisht kërkesën e detyrës. Njehsoni:  

 8 – 4 = _____                       6 – 2 = ____                   10 – 3 = _____ 

18 – 5 = ____                      19 – 7 = ____                  15 – 7 = _____            

   Duke njehsuar zbuloni se cili prej tyre ka mbjellë më shumë fidane. 

               

                                                                                                                                                    Besa 

mbjelli fidane 

Dioni  

mbjelli 

fidane 

 

                                                          Dioni                   Besa 

Pjesa përfundimtare: Punë individuale –Kërkoni nga nxënësi në mënyrë individualet të zgjidh 

barazimin sipas detyrës së dhënë.Pas përgjigjes së dhënë do të vlerësohet.  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

Kupton zbritjen si heqje e elementeve nga grupi    -Gjen ndryshimin e numrave të dhënë 

 

3 + 2 = 

 

- 1 = 

 

- 3 = 

 

4 - 2 = 

 

+ 3 = 

 

- 1 = 

 

5 - 3 - 2 4 - 2 5 - 2 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4 

Mbledhja dhe 
zbritja e 
numrave deri në 
20  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja e numrave duke veçuar dhjetëshen 

Fjalët kyçe: ndryshimi, i zbritshmi, zbritësi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Zbrit numrat duke veçuar 10            -Gjen ndryshimin e numrave duke veçuar 10 

Kriteret e suksesit: 

-Zbrit numrat duke veçuar 10            -Gjej ndryshimin e numrave duke veçuar 10 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Pjesa kryesore: Sqarim veprimtarie-Uëdhëzoni nxënësve të vëzhgojnë detyrën 1 dhe 2 në libër  

faqe 74, dhe sqaroni veprmitarinë duke lexuar fillimisht kërkesën e detyrës. Njehsoni:  

    

 Pjesa përfundimtare: Punë individuale –Kërkoni nga nxënësi në mënyrë individuale duke 

njehesuar i ndihmoni ariut të arrijë shtëpinë e tij, sipas detyrës së dhënë.Pas përgjigjes së dhënë 

do të vlerësohet.  
       

 
Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Njehso: 

16 - 8 =    

 
16 - - = (16 - ) - = - =    

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Zbrit numrat duke veçuar 10             

-Gjen ndryshimin e numrave duke veçuar 10 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2,7; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 2.1; 
3.4;4.1 ; 5.1; 6.1,2,4 

Mbledhja dhe 
zbritja e 
numrave deri në 
20  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Zbritja e shumës 

Fjalët kyçe: ndryshimi, i zbritshmi, zbritësi 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Zbrit numrat duke veçuar 10                      -Gjen ndryshimin e numrave duke veçuar 10 

Kriteret e suksesit: 

- Zbrit numrat duke veçuar 10                      -Gjej ndryshimin e numrave duke veçuar 10 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Pjesa kryesore: Të nxënit e përbashkët - Nxjerrni në tabelë disa nga nxënësit për të bërë 

detyrat bashkërisht. 

18 - (8 + 1) = ( -     ) - = - =    
 

11 - (1 + 6) = ( -     ) - = - =    

14 - 7 = - ( + ) = ( - ) - = -
 =    

 
15 - 8 = - ( + ) = ( - ) - = -
 =    

            

Pjesa përfundimtare: Rrjeti i diskutimit - Ndani nxënësit në dy grupe dhe jepni detyra të 

veçanta.Më pas diskutojnë për rezultatet e fituara dhe kuptojnë zgjidhjen e duhur. Njëkohësisht 

realizohet vlerësimi i ndërsjellë. 

         
Aktivitet shtesë: Duke njehsuar dhe plotësuar tabelën me shkronja fitoni emrin e kryeqytetit të 
Kosovës. 

   Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Zbrit numrat duke veçuar 10                      

 -Gjen ndryshimin e numrave duke veçuar 10 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4,5 ;4.2 ; 5.1 

Numrat çift dhe 
tek 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Numrat çift dhe tek 

Fjalët kyçe: numër, çift, tek 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Dallon numrat çift dhe tek deri në 20         -Shkruan numrat çift dhe tek nga vargu i numrave 
deri në 20 

-Gjen numrat çift dhe tek në figura të ndryshme prej 1-20 

Kriteret e suksesit: 

-Dallo numrat çift dhe tek deri në 20         -Shkruaj numrat çift dhe tek nga vargu i numrave deri 
në 20 

-Gjej numrat çift dhe tek në figura të ndryshme prej 1-20 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Pjesa kryesore: Ditari dy pjesësh - Ndani tabelën në dy shtylla, në njërën anë plotësoni  numrat 

çift  ndërsa në anën tjetër pltësoni numrat tek . 

a) Plotësojmë me numrat çift gjashtëkëndëshat: 

 

 

a) Plotësojmë me numrat tek gjashtëkëndëshat: 

 

 

Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale kryen veprimet e 

kërkuara në detyrë.. Numro dhe shkruaj numrat pastaj 
trego nëse numri është çift ose tek. 
Aktivitet shtesë:  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Dallon numrat çift dhe tek deri në 20         

 -Shkruan numrat çift dhe tek nga vargu i numrave deri në 20 

-Gjen numrat çift dhe tek në figura të ndryshme prej 1-20 

 

  

 10 16 

 11 19 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4,5 ;4.2 ; 5.1 

Numrat  çift dhe 
tek 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kuptimi i numrit rendor 

Fjalët kyçe: numrat rendorë/rreshtor, i pari,e dyta, i pesti, e dhjeta 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Emërton numrat rendorë sipas renditjes së objekteve 

-Përshkruan figurat e dhëna në libër dhe tregon vendodhjen e tyre 

Kriteret e suksesit: 

- Emërto numrat rendorë sipas renditjes së objekteve 

-Përshkruaj figurat e dhëna në libër dhe tregon vendodhjen e tyre 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Pjesa kryesore: Të nxënit e orientuar- Rrethin e dytë, të shtatë dhe të tetëmbëdhjetë në varg 
ngjyrose me të kuqe, rrethin e katërt të njëmbëdhjet dhe të pasmbëdhjetin ngjyrose me të kaltër, 
kurse rrethin e nëntë, të dymbëdhjetin dhe të njezetin ngjyrose me të verdhë. 
 

Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale kryen veprimet e 
kërkuara në detyrë..  

 
Aktivitet shtesë:  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

Emërton numrat rendorë sipas renditjes së objekteve 

-Përshkruan figurat e dhëna në libër dhe tregon vendodhjen e tyre 

 

 

 

1 2 

20 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4,5 ;4.2 ; 5.1 

Numrat  çift dhe 
tek 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Paraardhësi dhe pasardhësi i një numri 

Fjalët kyçe: paraardhës, pasardhës 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Bën radhitjen e numrave deri në 20          -Tregon numrin paraardhës dhe pasardhës 

-Përdorë saktë termet paraardhës dhe pasardhës. 

Kriteret e suksesit: 

- Bëj radhitjen e numrave deri në 20          -Trego numrin paraardhës dhe pasardhës 

-Përdor saktë termet paraardhës dhe pasardhës. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

Pjesa kryesore: Të nxënit e përbashkët - Nxjerrni në tabelë disa nga nxënësit për të bërë 
detyrat bashkërisht. 
Shkruaj pasardhësin e numrit:  
 

 
Shkruaj paraardhësin e numrit: 
    

 

Pjesa përfundimtare: Shkrim i shpejtë –Nxënësi në mënyrë individuale kryen veprimet e 
kërkuara në detyrë..  
Zbulo rregullën se si është formuar vargu dhe plotëso atë. 
Aktivitet shtesë: Bashko bretkosat me lulet. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Bën radhitjen e numrave deri në 20          -Tregon numrin paraardhës dhe pasardhës 

-Përdorë saktë termet paraardhës dhe pasardhës. 

 

 

 

7 13 19 

17  6 11 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4,5 ;4.2 ; 5.1 

Grumbullimi dhe 
paraqitja e të 
dhënave 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Grumbullimi dhe paraqitja e të dhënave 

Fjalët kyçe: grumbullim, të dhëna 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Klasifikon sendet sipas një cilësie të përbashkët       

-Shënon saktë numrin e sendeve në tabela për të dhënat 

-Plotëson diagramin e të dhënave 

Kriteret e suksesit: 

- Klasifiko sendet sipas një cilësie të përbashkët     

 -Shëno saktë numrin e sendeve në tabela për të dhënat 

-Plotëso diagramin e të dhënave 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

 

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në libër. 

 
 
  Pjesa përfundimtare: Rrjeti i diskutimit – Ndani nxënësit në dy grupe dhe jepni detyra të 
veçanta.Më pas diskutojnë për rezultatet e fituara dhe kuptojnë zgjidhjen e duhur. Njëkohësisht 
realizohet vlerësimi i ndërsjellë. 

 

 
Aktivitet shtesë:  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Klasifikon sendet sipas një cilësie të përbashkët      

 -Shënon saktë numrin e sendeve në tabela për të dhënat 

-Plotëson diagramin e të dhënave 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4,5 ;4.2 ; 5.1 

Barazimi, 
jobarazimi dhe 
zgjidhja e tij 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kuptimi i barazimit dhe zgjidhjes së tij 

Fjalët kyçe: barazim, x, mbledhorë, shumë 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Kupton domëthenien e numrit të panjohur 

-Gjen numrin e panjohur në detyrat të thjeshta dhe bën zgjidhjen e tyre 

Kriteret e suksesit: 

- Kupto domëthenien e numrit të panjohur 

-Gjej numrin e panjohur në detyrat të thjeshta dhe bën zgjidhjen e tyre 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

 

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në libër. 

 
 
  Pjesa përfundimtare: Rrjeti i diskutimit – Ndani nxënësit në dy grupe dhe jepni detyra të 
veçanta.Më pas diskutojnë për rezultatet e fituara dhe kuptojnë zgjidhjen e duhur. Njëkohësisht 
realizohet vlerësimi i ndërsjellë. 

 
Aktivitet shtesë:  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

- Kupton domëthenien e numrit të panjohur 

-Gjen numrin e panjohur në detyrat të thjeshta dhe bën zgjidhjen e tyre 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4,5 ;4.2 ; 5.1 

Barazimi, 
jobarazimi dhe 
zgjidhja e tij 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjysma 

Fjalët kyçe: gjysma, pjesë të barabarta 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Gjen gjysmën e formave me anë të palosjes dhe gjysmën e numrave çift 

-Zgjidh problemet e thjeshta me fjalë 

Kriteret e suksesit: 

- Gjej gjysmën e formave me anë të palosjes dhe gjysmën e numrave çift 

-Zgjidh problemet e thjeshta me fjalë 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 
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Pjesa hyrëse : Stuhi mendimesh  -  Filloni orën mësimore duke i rrahur mendimet e nxënësve 

në lidhje me temën që do të zhvillojë. Përgjigjet e nxënësve i shënoni në tabelë dhe arrin qëllimin 

e orës. 

 

Pjesa kryesore: Punë e drejtuar- Udhëzoni nxënsit të njehsojnë dhe plotësojnë detyrat  në libër. 

 
  Pjesa përfundimtare: Rrjeti i diskutimit – Ndani nxënësit në dy grupe dhe jepni detyra të 
veçanta.Më pas diskutojnë për rezultatet e fituara dhe kuptojnë zgjidhjen e duhur. Njëkohësisht 
realizohet vlerësimi i ndërsjellë. 

 
Aktivitet shtesë:  

 

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

-Gjen gjysmën e formave me anë të palosjes dhe gjysmën e numrave çift 

-Zgjidh problemet e thjeshta me fjalë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Matematikë  / Lënda: Matematikë              Shkalla e kurrikulës:I        Klasa:I 

Tema: Rezultatet e të nxënit për kompetencat 
kryesore të shkallës (të synuara): 

Komunikues efektiv I.1,3; Mendimtar 
kreativ II.2; Nxënës i suksesshëm 
III.1,2,4;Individ i shëndoshë 
IV.2,Qytetar i përgjegjshëmV.2 

Rezultatet e fushës së 
kurrikulës (të synuara) : 

Kontributi në rezultatet e 
fushës kurrikulare: 1.1,2; 
2.1; 3.1,4,5 ;4.2 ; 5.1 

Matja e gjatësisë 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Matja e gjatësisë 

Fjalët kyçe: hapa, këmbë, pëllëmbë, lapsa, metër, vizore 

Rezultatet e të nxënit: Në fund të orës mësimore, nxënësi duhet të jetë i aftë të: 

-Kryejnë matje me njësi jostandarte      -Përdorin kutizat për të matur një gjatësi të caktuar 

-Kryejnë matje me njësi standarte 

Kriteret e suksesit: 

- Kryej matje me njësi jostandarte          -Përdor kutizat për të matur një gjatësi të caktuar 

-Kryej matje me njësi standarte 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët tjera mësimore apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 

 Mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,fletorja,tabela,pamje me 
fotografi me ngjyra të sjellura nga mësuesi/ja,material i përgatitur me fletë A4,objekte të 
ndryshme,mjete shkrim etj. 

Metodat e punës: Me tekst, me ilustrime, 

Format e punës: Individuale,në çifte, grupore dhe frontale 

 Çështjet e ndërlidhura (korrelacioni): Gjuhë amtare,Shkathtësi për jetë,Shoq.dhe 
mjedisi  Çështjet ndërkurrikulare: Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukim për paqe 

Përshkrimi i metodologjisë së punës me nxënës gjatë orës mësimore 



197 

 

Pjesa hyrëse : Aktivitet  - Kërkoni nga nxënësit, me ndihmën e vizores të matin librin e 
matematikës , fletoren, gomën, lapsin, etj!  

Me pas krijoni një tabelë dhe vendosni të dhënat. 
U thoni nxënëseve, çfarë percaktuat me punën qe sapo e keni bërë!  

Pjesa kryesore: Të nxënit e orientuar- Matni dhe shënoni gjatësitë e sendeve. 

 
  Pjesa përfundimtare: Punë individuale – Kërkoni nga nxënësit në mënyrë individuale të 

kryejne zgjidhjen e detyrës së dhënë. 

              

 
Aktivitet shtesë:  

Detyrat dhe puna e pavarur 

Detyrë shtëpi: Përgatitni detyra në fletë A4. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE (Vlerësimi bëhet në bazë të punës së nxënsve gjatë orës mësimore) 

Kryejnë matje me njësi jostandarte      -Përdorin kutizat për të matur një gjatësi të caktuar 

-Kryejnë matje me njësi standarte 

 

 

 

 


